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دولت چگونه کاهش درآمد 48 هزار میلیارد تومانی را جبران می کند؟

تنگنای معافیت مالیاتی 
در بودجه 1404

فرصت امروز: در اولین روز آبان ماه از لایحه بودجه سال 1404 در صحن علنی مجلس رونمایی شد. بررسی های 
کارشناســی نشــان می دهد که »کاهش فشــار مالیاتی بر اقشار متوســط«، »افزایش درآمدهای مالیاتی از طریق 
هوشمندســازی نظام مالیاتی« و »کاهش فرار مالیاتی«، ســه رویکرد اصلی بخشــنامه بودجه سال آینده در حوزه 
مالیاتی است؛ یعنی در بودجه سال 1404 با هدف حمایت از اقشار متوسط جامعه، افزایش دو برابری معافیت مالیاتی 
بر مجموع حقوق و دستمزد و سه  برابری معافیت مالیاتی مشاغل پیش بینی شده است. به نظر می رسد افزایش سه 
 برابری معافیت مالیاتی مشــاغل موجب از دست رفتن درآمد 48 هزار میلیارد تومانی دولت در سال 1405 خواهد 
شد؛ زیرا تغییرات معافیت مالیاتی، اثر خود را با یک سال تاخیر نشان خواهد داد. بنابراین سیاستگذار باید تصمیم 
بگیرد که افزایش درصد مشــاغل معاف از مالیات از 77 درصد به 89 درصد به ازای از دســت رفتن درآمد 48 هزار 

میلیارد تومانی دولت در سال 1405 آیا در اولویت سیاست های اقتصادی کشور است یا نه؟
این در حالی اســت که معافیت مشــاغل در قانون بودجه 1403 حدودا 111 درصد نسبت به قانون بودجه سال 
1402 رشد یافته است. همچنین در صورتی که صاحبان مشاغل از پایانه فروشگاهی استفاده کنند، معافیت سالیانه 
آنها به سه برابر معافیت سالیانه مصوب در قانون بودجه 1402 افزایش می یابد. با توجه به افزایش قابل توجه معافیت 
مشــاغل در قانون بودجه 1403، مرکز پژوهش ها به عنوان بازوی کارشناســی مجلس توصیه می کند که افزایش 

ورود پول حقیقی به تالار شیشه ای متوقف شد

توازن سبز و سرخ در بازار سرمایه
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فعالان اقتصادی در نشست با وزیر صمت مطرح کردند

سیاست های ارزی، سد راه تولید
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میزان داخلی ســازی خودروهای تولیدی در ایران، وضعیت مناســبی ندارد و تراز تجاری خودرویی 
را منفی کرده اســت. در آبان  ماه 1400 بود که قانون ساماندهی صنعت خودرو از سوی دولت تدوین 

و تصویب شــد. در این قانون علاوه بر ذکر ســازوکارهای جدید در راستای بهبود وضعیت 
صنعت خودرو، موادی به موضــوع صادرات، واردات و میزان ارزبــری خودروهای تولید..

تولید کدام خودروها بیشترین ارزبری را دارند؟

بحران تجاری خودرویی در ایران

یادداشت

مسیر آینده صنعت 
خودروسازی

امیرحسن کاکایی
کارشناس حوزه خودرو

دنیا  روزها صنعت خودروی  این 
با تحــولات فناورانــه و همچنین 
متعدد مدل های کســب  تحولات 
وکار مواجه اســت. در حال حاضر 
حداقل با 10 فناوری قاعده شــکن 
و تحول آفریــن روبه رو هســتیم: 
هوش مصنوعــی، داده های بزرگ، 
بلوکی،  زنجیــره  اشــیاء،  اینترنت 
صنعت چهــارم، روش های جدید 
تولیــد ســریع، محاســبات ابری، 
خودروهای  فناوری هــا،  زیســت 
انرژی های پاک و  فنــاوری  برقی، 
هوش  مجموعه  مجــازی.  واقعیت 
مصنوعی و اینترنت اشیاء، خودروی 
متصــل را به همــراه دارد. در کنار 
این فناوری می تــوان به خودروی 
خودران اشاره کرد. خودروی متصل 
زیادی  بسیار  خصوصیات  خودران، 
به همراه خود خواهد داشت. چنین 
خودرویی، نگاه ما به خودرو را تغییر 
می دهد و خودرو می تواند نه تنها 
یک وســیله حمل و نقل باشــد، 
بلکه می تواند یک وســیله زندگی 
باشد. وقتی شــما بتوانید در حین 
جابه  جایی بین دو نقطه، به کارهای 
عادی روزمــره خود بپردازید، عملا 
خودرو می تواند دفتر کارتان باشد. 
دیگر نگــران حضــور در ترافیک 
نخواهید بود. وقتی هوش مصنوعی 
به کمک فنــاوری داده های بزرگ 
ابری، دقیــق ترین  و محاســبات 
اطلاعات را از وضعیت راه ها می دهد 
و حتی پیش بینی ساعت های آینده 
را هــم در اختیارتان قرار می دهد، 
می توانید با بالاترین دقت و قابلیت 
اطمینان، به قرارهای خود برسید و 

بهره وری زمان را بالا ببرید.
ادامه در همین صفحه

چالش قیمت بنزین

مسیر آینده صنعت خودروسازی

هدف برند چیست و به چه دردی می خورد؟
در دنیــای کســب و کار برندها بدل به هویتی فراتــر از یک نام تجاری یا یک لوگوی زیبا شــده اند. آنها به 
موجوداتی زنده تبدیل شــده اند که داســتان، ارزش ها و هویتی منحصربه فرد دارند. هرچه زمان جلوتر می رود، 
مشــتریان به دنبال ارتباطات عمیق تری با برندها هســتند و دیگر تنها به کیفیت محصولات یا خدمات توجه 
نمی کننــد. یکــی از مهمترین مفاهیمی که به برندها کمک می کند تا از این منظر متمایز شــوند، هدف برند 
)Brand Purpose( است؛ مفهومی که به معنای چرایی وجود یک برند در دنیای پرشتاب کسب و کارهاست

شــاید برای تان سوال شود اصلا هدف برند چیســت. خب در این صورت باید کمی دقیق تر ماجرا را واکاوی 
کنیم. هدف برند، هسته مرکزی هر استراتژی موفق است و به برندها این امکان را می دهد تا با مخاطب خود در 

سطحی عمیق و احساسی تر ارتباط برقرار کنند. به عبارت دیگر، هدف برند به این سوال جواب می دهد که...
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اما از طرفی یک خــودروی خودران یا یک خودروی متصل می تواند مدل 
کســب وکار را تغییر دهد. وقتی خودرویی هوشمند داریم که با یک نرم افزار 
از وســط یک خیابان می آید و ما ســوار آن می شویم، عملا آیا نیازی هست 
که حتما یک خودرو بخریم؟ بدین ترتیب، مفهومی توســعه پیدا می کند به 
نام خودروی اشــتراکی و یا از آن هم فراتر: به جای اینکه ما از خودروســاز، 
خودرو بخریم، می توانیم زمان حمل و نقل بخریم. مانند آنچه که هم اکنون به 
طور خیلی سطحی در مورد دوچرخه های موسسه بی دود در تهران مشاهده 
می کنیم و ظاهرا طرح کامل آن توسط اوبر در بخش هایی از دنیای پیشرفته 
در حال اجراســت. در این حالت شاید اصولا نیازی به خرید خودرو نباشد. به 
عبارت دیگر، در این فضای فناوری عملا مدل کســب وکار خودروسازی ها از 

فروش خودرو به فروش خدمات حمل و نقل تغییر می یابد.
اما اگر این اتفاق بیفتد، خیلی از کسب وکارها تغییر اساسی می یابند. فرض 
کنید تمام خودروها از نوع خودران شــود، چه کسب وکارهایی تغییر ماهوی 
می کنند؟ اولین موضوع خود بیمه اســت. وقتی همه خودروها خودران شود، 
عملا تصادف رخ نمی دهد. اگر هم تصادف رخ دهد، همه چیز مشخص است. 
پس اصولا بیمه شــخص ثالث از نوعی که الان وجود دارد، دیگر نیاز نخواهد 
بود. همچنین وقتی تصادف وجود نداشــته باشــد، عملا خیلی از شغل های 
تعمیرگاهی مانند صاف کاری ها از بین می روند و یا حداقل نیاز به آنها بسیار 
پایین می آید. همچنین شــغل هایی مانند پلیس راهنمایی و رانندگی کاملا 
باید بازتعریف شــوند. وقتی همه چیز تحت یک نظارت مرکزی باشد، اصولا 
خیلی از اتفاقات حذف می شــود. وقتی سرعت شما تحت کنترل باشد، نیاز 
به جریمه کردن نیســت. نوع ترافیک تغییر خواهد کرد. حتی امکان دارد که 
ترافیک بسیار کم شود. به عنوان مثال، وقتی تعداد خودروهای خریداری شده 
کم شــود، عملا تعداد خودروهای پارک شــده در خیابان ها کاهش می یابد. 
توجه کنید، وقتی که خودرو اشتراکی باشد، نیازی نیست که یک خودرو در 
اول صبح یک نفر را به محل کار برساند و تا دیروقت در آنجا پارک باشد. بدین 
ترتیب، بهره وری حمل و نقل هم بســیار بالا می رود و نهایتا مصرف سوخت 
و یا هر نوع انرژی مصرفی کاهش می یابد. آنگاه نیاز به حمل و نقل ســوخت 
به شدت پایین می آید. تصور و برآورد من این است: اینطور که پیش می رود 
تا حدود 10 ســال آینده باید به طور معنادار نیاز به خودرو در دنیای صنعتی 
کاهش یابد. وقتی خودروســازان به جای اینکه خودرو بفروشند، حمل و نقل 

را بفروشــند، عملا نیاز به تعمیرگاه ها و نوع تعمیرات کاملا فرق خواهد کرد. 
در چنین حالتی اولا به شــدت نیاز به تعمیرات کاهش می یابد و دوم اینکه 
به راحتی شــرکت ها نظام تعمیرات پیشــگیرانه را پیاده می کنند و کیفیت 
تعمیرات و عمر خودروها بالا می رود. همچنین با دسترسی به اطلاعات دقیق 
تعمیرات و نگهداری، خودروســازان به لحاظ طراحی پیشرفت خواهند کرد و 

قابلیت اطمینان خودروها بالاتر خواهد رفت.
اما ایــن فناوری ها در تولید خودرو هم انقلابی بــه پا خواهند کرد. وقتی 
صنعت 4.0 به طور کامل پیاده شــود و روش های تولید سریع پیشرفت قابل 
ملاحظه کنند، هزینــه تولید خودروهای انبوه پایین تر خواهد آمد و کیفیت 
بالاتر می رود. دیگر نیازی نیســت در محل هایی نزدیــک زندگی کارگران، 
کارخانه بسازند بلکه می توان در محل هایی که هزینه زمین بسیار پایین است، 
کارخانه بســازند و از آن کارخانه 24 ســاعته در هفت روز هفته در 365 روز 
ســال تولید بیرون آورند. تصور چنین حالتی، دود از کله آدم بیرون می آورد. 
وقتــی چنین کارخانه ای که در حالت معمولی حداقل 10 هزار نفر پرســنل 
می خواهد، فقط با 100 نفر پرسنل با بالاترین سرعت و کیفیت بچرخد، عملا 
نیاز به حمل و نقل پرسنل بسیار پایین می آید. این نوع تغییرات البته باعث 
تغییرات الگوی شهرها خواهد شــد؛ مانند آن بلایی که سر شهرهایی مانند 

دیترویت آمده است.
در چنین کارخانجاتی که از داده های کلان حداکثر اســتفاده را می کنند، 
به راحتی می توان نظام های پیشرفته تضمین کیفیت، تولید بدون ضایعات، 
تعمیرات پیشــگیرانه، تولید بهنگام و خلاصه، هر نــوع نظام مدیریت تولید، 
کیفیت، تعمیرات و منابع شــرکتی را با بالاترین بهره وری و قابلیت اطمینان 
پیــاده کرد. بدین ترتیب، هزینه تولید و ســرباره ها به شــدت پایین خواهد 
آمــد و اصولا مبانــی رقابت تغییر خواهــد کرد. چنیــن کارخانه ای وقتی 
با سیســتم های هوش مصنوعی و واقعیت مجازی ترکیب شــوند، به شدت 
انعطاف پذیرتر می شــوند و تنوع تولید پیدا می کنند و می توانند عملا نظام 
انبوه سفارشی سازی را با بالاترین تغییرات برای هر مشتری با کمترین هزینه 
و در کوتاه ترین زمان پیاده کنند. بدین ترتیب، رقابت در خودروساز به مراحل 
کاملا جدیدی گام خواهد گذاشت. همچنین طبق این پیش بینی کلا مسیر 
فــروش قطعات یدکــی و خدمات پس از فروش متحول خواهد شــد. اصولا 
نمی دانــم در دنیایی که تمام خودروها خودران باشــند، دیگر نیازی به این 

نوع شــبکه عظیم خدمات پس از فروش و نظام های امدادرسانی وجود دارد؟ 
در چنین دنیایی اصولا خدمات امدادی مانند اورژانس، آتش نشــانی و پلیس 
چگونه خواهد بود؟ البته این تصویری که نشــان دادم، مربوط به حالتی است 
که تمام خودروها و کارخانجات قدیمی جمع شــود و خودروها و کارخانجات 
مدرن جایگزین شود. احتمالا چنین اوضاعی حداقل، اگر بشر بتواند به مبارزه 
با آلودگی برود و زنده بماند، حدود 30 تا 50 سال طول خواهد کشید. لیکن 
طی 10 سال آینده ما به سرعت در گوشه هایی از دنیا شاهد چنین جوامع و 
چنین تغییرات بزرگی خواهیم بود و طیفی از تغییرات کسب وکار را مشاهده 

خواهیم کرد.
توجه کنید که چنین اتفاقاتی نه تنها در صنعت خودرو، بلکه در بســیاری 
از صنایــع خواهد افتاد و موجی از بیــکاری را در دنیا دامن خواهد زد. البته 
اینکه در عوض چه نوع کسب وکارها و مشاغلی ایجاد خواهد شد، هنوز بسیار 
مبهم اســت. اما در کل دنیا برآورد می شود که حدود 800 میلیون شغل به 
خاطــر هجوم ربات ها و هوش مصنوعی و ایــن نوع انقلاب های فناورانه طی 
این دهه از بین برود. اگر چنین اتفاقی بیفتد، ما شــاهد انقلاب های متعددی 
در حکومت ها، جوامع انسانی و اقتصادها خواهیم بود. جابه جایی نخبگان در 
جوامع از حداقل تبعات این انقلاب های داده پایه خواهد بود. ما با سرعت و به 

طور کامل به دوران فرااطلاعاتی و دوران مفهومی وارد می شویم.
این فناوری ها یک جنبه دیگر هم دارد و آن تغییر خودروها از نوع احتراق 
داخلی به نوع جدیدی از واکنش های شــیمیایی اســت که احتمالا مصرف 
هیدروژن و یا گاز طبیعی در سیســتم های پیل ســوختی خواهد بود. البته 
قطعا الکتریکی ســازی در خودروها به حداکثر خواهد رســید و نوع مصرف 
ســوخت و آلایندگی از نوع گازی، خاکی و صوتی به حداقل خواهد رســید. 
استفاده از انرژی هایی مانند انرژی خورشیدی و گاز وسیع تر از گذشته خواهد 
شــد. توجه کنید در چنین دورانی که روش های تولید و روش های طراحی 
محصول و اصولا فناوری های محصول دچار تحول اساســی می شود، چه بر 
سر کارخانجات و شرکت های موجود در این زنجیره خواهد آمد. می توانم به 
جرات بگویم که در دهه آینده غول های خودروسازی و قطعه سازی در رقابتی 
کشنده به سر خواهند برد. شرکت هایی مانند تسلا، سونی، اپل و... که از صنایع 
الکترونیکی و بانکی و مخابراتی پول زیادی درآورده اند، هم اکنون وارد دنیای 
رقابت خودرو شده اند. حتی شرکت هایی مانند آمازون و اوبر، نوع حمل و نقل 

را از حالــت زمینی به هوایی منتقل خواهند کرد. به عبارتی، ما داریم به یک 
دنیای به شدت بهم پیوسته و مفهومی از دنیای کسب وکار وارد می شویم که 
دنیای فیزیکی و مجازی به شدت روی هم تأثیر می گذارند و مرزهای زمین و 
هوا و فضای مجازی، مخدوش می شوند و مرزهای اقتصادی به هم می خورد 
و کسب و کارها کاملا متحول می شوند؛ به خصوص اگر موضوع زنجیره های 
بلوکی و رمزارزها را به موضوع اضافه کنید، متوجه می شوید که در این دنیای 
جدید، حتی نوع حکومت ها و نحوه اعمال حاکمیت ها تغییر اساسی خواهد 
کرد. این حرف ها مانند تعریف کردن داستان های تخیلی است، ولی واقعیتی 
اســت اجتناب ناپذیر در یکی دو دهه آینده. بدیهی است که در چنین فضای 
کســب وکاری، کشورهای در حال توسعه ای مانند ما تحت فشارهای خاصی 
قرار می گیرند. از یک طرف، خودروســازانی که با ظرفیت های اضافه روبه رو 
هســتند و یا می خواهند خطوط تولید خود را تغییر دهند، ناچارند که مازاد 
تولید یا خطوط مازاد خود را به کشورهایی مانند ما صادر کنند. بدین ترتیب، 
رقابت در کشــورهایی مانند ما هم به شــدت افزایش می یابد. البته نه برای 

توسعه و پیشرفت فناوری؛ بلکه برای مصرف بیشتر.
با این توضیحات می روم ســراغ اوضاع ایران. صنعت خودروی ما در ابتدای 
قرن 15 هجری شمسی در اوضاع بسیار اسفباری قرار دارد. هنوز مسئولان ما 
دارند در مورد بدیهیات این صنعت، آن هم بدیهیات قرن بیستمی آن، با هم 
بحث و جدل می کنند. در حالی که دنیا کلا دارد متحول می شود، در کشور 
ما هنوز سیاســتمداران در مورد اینکه چگونه یک بازار رقابتی ایجاد کنیم در 
حال بحث و گفت وگو هستند؛ در حالی که بیش از 200 هزار میلیارد تومان 
طی این چهار سال به صنعت خسارت وارد کرده اند. همچنان ما در سه چهار 
ســال آینده با هم بحث خواهیم کرد که آیا اصولا صنعت خودرو می خواهیم 
یــا نه؟ و اگر می خواهیم چه کســی باید اختیار آن را در دســت بگیرد. در 
حالی که دنیا به سمت ابرادغام ها پیش می رود و غول های صنعتی در مقابل 
ابرغول ها از پا درمی آیند، همچنان 30 خودروساز موجود در کنار 30 گیرنده 
پروانه بهره برداری و احتمالا ده ها گیرنده جدید پروانه بهره برداری بر سر اخذ 
رانت ها و بازار محدود در حال دعوا هستند. همچنین می توانم پیش بینی کنم 
که در دهه آینده به دلیل عدم توجه ساختاری به حمل و نقل بار و مسافر به 
خصوص از نوع ریلی و عدم سرمایه گذاری لازم، با مشکلات سنگین تر ترافیک 

و آلودگی در شهرهای بزرگ روبه رو خواهیم شد.

حسن کریمی سنجری، کارشناس حوزه خودرو
قیمت بنزین تقریبا یکی از موضوعات چالشــی همه دولت هاست. از 
آنجا که اقتصاد ایران مبتنی بر ثروت سازی نیست، طبیعتا تورم، بخش 
جدایی ناپذیر آن اســت. کشورهایی که توانسته اند موضوع تورم را حل 
کنند عموما از صنایع و منابعی برخوردارند که نرخ درآمد آنها نســبت 
به نرخ هزینه های عمومی و حتی ســرانه آن کشورها فزونی دارد. این 
کشورها اغلب از صنایعی برخوردارند که برای اقتصاد کشور، ثروت سازی 
می کنند. پارامترهای موثر در ثروت سازی نیز عموما برمبنای تولیدات 
صادرات محور استوار اســت. ژاپن و آلمان، دو کشور سرآمد این حوزه 
هســتند و بدون برخورداری از منابع سرشــار و صرفــا با اتکا به تولید 
محصولاتی که درآمد صادراتی آنها بســیار بالاست، توانسته اند اقتصاد 
کشــور خود را از تورم های افسارگسیخته برهانند. در سال های اخیر، 
آلمان 1.5 تریلیون دلار و ژاپن 0.7 تریلیون دلار صادرات داشــته اند. 
البته این بدان معنا نیست که این دو کشور فاقد تورم هستند. آلمان در 
ســال 2023 تورم بالای 3 درصد را تجربه کرد که در مقایسه با تاریخ 
اقتصادی این کشور، تورم بالایی است، اما در مقایسه با تورم ایران بسیار 
ناچیز اســت. صادرات این دو کشــور اغلب کالاها و خدماتی است که 
طراحی آنها با دانش فنی و اســتفاده از فناوری های سطح بالا صورت 
می پذیرد. کالاهای صادراتی این کشورها های تک محسوب می شوند. 
البته کشــورهای دیگری نظیر امارات و عربســتان هم وجود دارند که 
ثروت سازی آنها با اتکا به منابع نفتی سرشار و البته درآمد سرانه نفتی 
بالا ایجاد می شود. تورم این کشورها اگر منفی نباشد اغلب زیر 2 درصد 

است. امارات سالانه 80 میلیارد دلار صادرات دارد که حدود 40 درصد 
آن منابع خام نفت و گاز اســت. عربســتان نیز صادرات 350 میلیارد 
دلاری در سال دارد که 75 درصد آن منابع نفتی است. بررسی اقتصاد 
این چهار کشور نشان می دهد وقتی درآمدهای صادراتی در مقایسه با 
هزینه های عمومی کشور بیشتر باشد طبیعتا با اقتصادی روبه رو هستید 
که تولید ثروت می کنــد. اگرچه تولید ثروت بدون اتکا به منابع، نظیر 
آنچه در اقتصاد آلمان و ژاپن رخ می دهد، از پایداری بیشتری برخوردار 
اســت اما در صورتی که درآمدهای ناشی از صادرات منابع صرف تولید 
زیرساخت ها و آبادانی کشور شود، نوعی ثروت اندوزی عمومی برای این 

کشورها محسوب می شود.
ذکر این مقدمه از آن جهت اهمیت دارد که بتوانیم دلایل عارضه های 
افزایش قیمت ســوخت مطابق نرخ تورم را در ایران تشریح نماییم. تا 
وقتی دولت نمی تواند از محل صــادرات منابع نفتی و غیرنفتی خود، 
درآمدهای مازاد بر هزینه های خود ایجاد کند، اقتصاد عمومی کشــور 
همواره درگیر تورم های افزایشی خواهد بود. در چنین وضعیتی از آنجا 
کــه دولت توانایی افزایش درآمدهای فــردی را مطابق تورم ندارد، لذا 
تورم باعث می شود سفره اقتصادی مردم سال به سال کوچک تر شود. 
بنابراین افزایش نرخ کالاهایی که به عنوان کالای راهبردی مطرح است 
می تواند اثر تورمی دوچندان در اقتصاد خانوارها ایجاد کند. البته اینکه 
چرا بنزین یک کالای راهبردی اســت، پاسخ های روشنی دارد. بنزین 
یک کالای پایه ای اســت که تاثیر مســتقیم در هزینه تولید کالاهای 
ضــروری نظیر غذا دارد. هزینه حمل و نقل نیز بخش مهمی از ســبد 

هزینه خانوار اســت. از این رو، بنزین یک کالای پایه ای و راهبردی در 
اقتصاد خانوار اســت و افزایش آن مطابق نرخ تورم می تواند تورم های 
جدیدی را به اقتصاد کشور اضافه کند. وقتی درآمدهای صادراتی، مازاد 
هزینه های عمومی و ســرانه کشور باشد به دلیل افزایش سطح رفاه و 
درآمــد مردم، افزایش نرخ بنزین، تاثیر کمــی در اقتصاد خانوار دارد. 
از ســوی دیگر، افزایش نرخ بنزین، تقاضای آن را کنترل می کند. در 
چنین وضعیتی چون نرخ تورم در مقایســه با درآمدهای سرانه مردم 
قابل تحمل است، لذا افزایش مستمر و سالانه نرخ بنزین مطابق تورم، 
فاصله قیمت این کالا با نرخ تعادلی را کم می کند. در آن صورت نیازی 

به افزایش شوک آور قیمت بنزین نیز نیست.
افزایش قیمت بنزین در شرایطی که کشور توان تولید خودروهایی با 
مصرف اقتصادی را ندارد می تواند هزینه مضاعفی را به مصرف کنندگان 
تحمیل کند. البته این موضوع، چالش جدیدی ایجاد می کند که آیا 
ابتدا بایســتی مصرف خودروها اصلاح شود یا قیمت بنزین؟ برطرف 
کردن این چالش طبیعتا به عوامل متعددی از جمله ســاختار کسب 
وکار و الگوی اقتصاد عمومی کشــور بســتگی دارد. اساسا توسعه در 
کشــورهای پیشرو به شکل پولینگ رخ می دهد و این بدان معناست 
که یک عامل محرک بیرونی بایستی دلیل توسعه واقع شود. در یک 
اقتصاد رقابتی ابتدا قیمت بنزین مطابــق تورم و فاکتورهای رقابتی 
افزایش می یابد و این افزایش باعث می شــود بخشــی از مشتری ها 
وادار بــه انتخاب خودروهای کم مصرف شــوند، در آن صورت تقاضا 
برای این نوع خودروها افزایش یافته و متقابلا شرکت های خودروساز 

و یا تامین کننده خودرو مجبور می شوند تنوع و تعداد خودروهای با 
مصــرف پایین تر را افزایش دهند. امــا در یک اقتصاد غیررقابتی و با 
تورم های مســتمر که سازوکار کسب وکار در آن بر پایه نظام عرضه 
و تقاضا شــکل نگرفته اســت، قاعدتا این فرمول نمی تواند به اندازه 
اقتصادهای رقابتی، موثر واقع شــود. فرض کنیم در کشــور تصمیم 
به افزایش قیمت بنزین گرفته شــود، در آن صورت از آنجا که فضای 
مشارکت های خارجی در خودروســازهای داخلی محدود است، لذا 
امکان واکنش ســریع این شرکت ها به شــکل جدید بازار از طریق 
طراحی و تولید خودروهای با مصرف بهینه تر وجود ندارد. ضمن آنکه 
اساسا در بازار نیز به دلیل محدودیت هایی که در تامین منابع ارزی و 
در نتیجــه واردات خودرو وجود دارد، امکان عرضه متنوع خودروهای 
وارداتی نخواهد بود، بنابراین در چنین فضایی عملا اثرگذاری تصمیم 
دولــت در افزایش نرخ ســوخت نمی تواند به انــدازه کافی، صنعت 
خودروی کشــور را به سمت توسعه و تولید خودروهای کم مصرف تر 
سوق دهد و در نتیجه مردم، تنها متضرر چنین تصمیمی خواهند بود

آن گونه که پیداست، ریشه بسیاری از اصلاحات اقتصادی در کشور 
به اصلاح قیمت حامل های انرژی نظیر بنزین وابسته است و با توجه 
به دلایل ذکر شــده، دولت پیش از اصلاح قیمت بنزین بایســتی به 
دگرگونی در فضای کســب وکار خودروسازی و نحوه سیاستگذاری 
این صنعت بیندیشــد. این موضوع از آن جهت مهم است که صنعت 
خودرو، نقش مهمی در اصلاحات اقتصادی تاثیرگذار در زندگی مردم 

دارد.
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فرصــت امروز: در اولین روز آبان ماه از لایحه بودجه ســال 1404 در 
صحن علنی مجلس رونمایی شد. بررسی های کارشناسی نشان می دهد 
که »کاهش فشار مالیاتی بر اقشار متوسط«، »افزایش درآمدهای مالیاتی 
از طریق هوشمندســازی نظام مالیاتی« و »کاهش فرار مالیاتی«، ســه 
رویکرد اصلی بخشنامه بودجه سال آینده در حوزه مالیاتی است؛ یعنی در 
بودجه ســال 1404 با هدف حمایت از اقشار متوسط جامعه، افزایش دو 
برابری معافیت مالیاتی بر مجموع حقوق و دستمزد و سه  برابری معافیت 
مالیاتی مشاغل پیش بینی شده است. به نظر می رسد افزایش سه  برابری 
معافیت مالیاتی مشاغل موجب از دســت رفتن درآمد 48 هزار میلیارد 
تومانی دولت در ســال 1405 خواهد شد؛ زیرا تغییرات معافیت مالیاتی، 
اثر خود را با یک ســال تاخیر نشان خواهد داد. بنابراین سیاستگذار باید 
تصمیم بگیرد که افزایش درصد مشــاغل معاف از مالیات از 77 درصد به 
89 درصد به ازای از دســت رفتن درآمد 48 هزار میلیارد تومانی دولت 

در سال 1405 آیا در اولویت سیاست های اقتصادی کشور است یا نه؟
این در حالی اســت که معافیت مشاغل در قانون بودجه 1403 حدودا 
111 درصد نسبت به قانون بودجه سال 1402 رشد یافته است. همچنین 
در صورتی که صاحبان مشاغل از پایانه فروشگاهی استفاده کنند، معافیت 
سالیانه آنها به ســه برابر معافیت سالیانه مصوب در قانون بودجه 1402 
افزایش می یابد. با توجه به افزایش قابل توجه معافیت مشــاغل در قانون 
بودجه 1403، مرکز پژوهش ها به عنوان بازوی کارشناسی مجلس توصیه 
می کند که افزایش معافیت پایه در لایحه بودجه ســال 1404 متناسب 
با تورم صورت پذیرد. گفتنی است هر سال پیش از تهیه و تدوین لایحه 
بودجه و ارسال آن از ســوی دولت به مجلس شورای اسلامی، بخشنامه 
تهیه و تنظیم لایحه قانون بودجه منتشــر می شود. در بخشنامه بودجه، 
رویکردها و راهبردهای اصلی بودجه سال آینده تعیین شده و دستگاه ها 
موظف به ارائه پیشنهادها و مستندات خود براساس این بخشنامه هستند

3 رویکرد مالیاتی بودجه سال آینده
براســاس ماده 26 قانون برنامه هفتم پیشرفت، نسبت مالیات به تولید 
ناخالص داخلی باید در پایان ســال های برنامه به 10 درصد افزایش یابد. 
برای دســتیابی به این مهم، افزایش یک واحد درصدی نسبت مالیات به 
تولید ناخالص داخلی از طریق هوشمندسازی نظام مالیاتی در بخشنامه 
بودجه سال 1404 مورد اشاره قرار گرفته است. لازمه افزایش درآمدهای 
مالیاتی، »ســاماندهی معافیت هــا«، »اصلاح برخی نرخ های مالیاتی« و 
»کاهش فرار مالیاتی از طریق هوشمندســازی نظام مالیاتی« است. برای 
هوشمندسازی نظام مالیاتی، لازم است نظام مالیاتی از رویکرد ممیزمحور 
و مبتنی بر اظهارنامه مؤدیان، به رویکرد مالیات ستانی مبتنی بر شفافیت 
تعاملات اقتصادی و تحلیل اطلاعات و تهیه اظهارنامه پیش فرض حرکت 
کنــد. از مهمترین اولویت های این مهم، اجــرای کامل قانون پایانه های 
فروشگاهی و ســامانه مؤدیان است. همچنین به منظور حمایت از اقشار 
متوسط جامعه در بخشنامه بودجه سال 1404، افزایش دو برابری معافیت 
مالیاتی بر مجموع حقوق و دستمزد و سه برابری معافیت مالیاتی مشاغل 
پیش بینی شــده است. در رابطه با افزایش ســه برابری معافیت مالیاتی 
مشاغل، سیاستگذار باید تصمیم بگیرد که افزایش درصد مشاغل معاف از 
مالیات )یا با مالیات سالیانه کمتر از 5 میلیون تومان( از 77 درصد به 89 

درصد به ازای از دست رفتن درآمد 48 هزار میلیارد تومانی دولت در سال 
1405 در اولویت سیاست های اقتصادی کشور است یا خیر. همانطور که 
اشاره شد، معافیت مشــاغل در قانون بودجه 1403، حدودا 111 درصد 
نسبت به قانون بودجه سال 1402 رشد یافته است. همچنین در صورتی 
که صاحبان مشــاغل از پایانه فروشگاهی استفاده کنند، معافیت سالیانه 
آنها به ســه برابر معافیت سالیانه مصوب در قانون بودجه 1402 افزایش 

پیدا می کند.
از نگاه مرکز پژوهش ها، تغییرات معافیت مالیات بر درآمد مشاغل، اثر 
خود را با یک ســال تاخیر و در عملکرد درآمدهای مالیاتی سال 1405 
نشان خواهد داد؛ زیرا رسیدگی به اظهارنامه های مالیاتی مشاغل و وصول 
مالیات ها در ســال بعدی انجام می شــود. بر همین اســاس، پیش بینی 
می شــود که افزایش سه  برابری معافیت مشــاغل در مقایسه با افزایش 
معافیت مشاغل متناسب با تورم انتظاری، موجب کاهش 48 هزار میلیارد 
تومانی درآمدهای مالیاتی در ســال 1405 خواهد شد. در نتیجه با توجه 
به افزایش قابل توجه معافیت مشــاغل در قانون بودجه 1403، پیشنهاد 
می شــود که افزایش معافیت پایه در لایحه بودجه سال 1404 متناسب 
با تورم صورت پذیرد. ســوال این است که آیا دولت از درآمد مالیاتی 48 
هزار میلیارد تومانی صرف نظر می کند و مهمتر از آن، این کاهش درآمد 

را چگونه جبران خواهد کرد؟
افزایش 100 درصدی معافیت حقوق و دستمزد

براساس گزارش مرکز پژوهش ها، به جهت تحقق اهداف ناظر به اعطای 
هر معافیت مالیاتی، لازم اســت وضعیت فعلــی و محل اصابت معافیت 
با توجه به اطلاعات آماری مورد بررســی قــرار گیرد. با توجه به مالیات 
خوداظهار شــده توسط مشاغل در سال های گذشــته و پیش بینی رشد 
اسمی تولید ناخالص داخلی، برآورد می شود حدود 77 درصد مشاغل در 
سال 1403 معاف از مالیات باشند یا مالیات سالانه آنها کمتر از 5 میلیون 
تومان باشد. افزایش سه  برابری معافیت پایه مشاغل موجب افزایش این 
نسبت به 89.6 درصد می شود؛ درحالی که در صورت افزایش معافیت پایه 
متناســب با تورم انتظاری، این نســبت به 77.6 درصد خواهد رسید. در 
مجموع، سیاستگذار باید تصمیم بگیرد که افزایش درصد مشاغل معاف از 
مالیات )یا با مالیات سالانه کمتر از 5 میلیون تومان( از 77 درصد به 89 
درصد به ازای از دست رفتن درآمد 48 هزار میلیارد تومانی دولت در سال 

1405، در اولویت سیاست های اقتصادی کشور است یا خیر.
اما معافیت دیگری که در بخشــنامه بودجه سال 1404 به آن اشاره 
شــده، معافیت مجموع حقوق و دستمزد اســت. معافیت پایه حقوق و 
دســتمزد نیز در ســال 1402 حدودا 79 درصد نسبت به سال گذشته 
رشد داشته است. متوسط رشــد معافیت مجموع حقوق و دستمزد در 
پنج ســال اخیر معادل 41 درصد بوده که متناسب با متوسط تورم این 
سال هاســت. بنابراین افزایش 100 درصدی آن در سال 1404 موجب 
کاهش درآمدهای مالیاتی خواهد شــد. از ســوی دیگر، میزان افزایش 
حقوق و دســتمزد در  نظر  گرفته شده برای کارکنان دولت کمتر از تورم 
بوده اســت و نباید به نحوی برنامه ریزی کرد که به عنوان یک سیاست 
دائمی هر ســاله قدرت خرید کارکنان دولت کاهش یابد. تصمیم گیری 
در مــورد این بخش، لازم اســت که در هماهنگی با سیاســت جبران 

حقوق و دســتمزد کارکنان صورت پذیرد. همچنین در راستای اجرای 
بند 4 سیاســت های کلی برنامه هفتم پیشرفت و همچنین اجرای ماده 
26 قانون برنامه هفتم پیشــرفت درخصوص افزایش نسبت درآمدهای 
مالیاتــی به تولید ناخالــص داخلی به 10 درصــد و تامین 80 درصد 
اعتبــارات هزینه ای از محل درآمدهای مالیاتی، لازم اســت مالیات به 
منبــع اصلی تامین بودجه جاری دولت تبدیل شــود. برای این امر در 
بخشنامه بودجه سال 1404، افزایش یک واحد درصدی نسبت مالیات 
به تولید ناخالص داخلی برای ســال آینده پیش بینی شده است. نسبت 
مالیــات به تولید ناخالص داخلی در ســال 1402، حدود 4.62 درصد 
بوده و پیش بینی می شود که در صورت تحقق کامل درآمدهای مالیاتی 
مصوب قانون بودجه ســال 1403 در پایان ســال جاری این نسبت به 

5.06 درصد برسد.
تکالیف مالیاتی برنامه هفتم توسعه

بــا توجه به پیش بینی رشــد تولید ناخالص داخلی در ســال 1404، 
پیش بینی می شــود به  منظور افزایش یک واحد درصدی نسبت مالیات 
به تولید ناخالص داخلی در ســال آینده، لازم اســت مجموع درآمدهای 
مالیاتی و گمرکی به 2135 هزار میلیارد تومان افزایش یابد. این افزایش، 
معادل رشــد 56.5 درصدی درآمدهای مالیاتی در سال 1404 است. اگر 
صرفــا درآمدهای مالیاتی غیرگمرک را مدنظر قــرار دهیم، این عدد به 
1912 هزار میلیارد تومان خواهد رسید. لازمه افزایش درآمدهای مالیاتی، 
»ساماندهی معافیت ها«، »اصلاح برخی نرخ های مالیاتی« و »کاهش فرار 
مالیاتی از طریق هوشمندسازی نظام مالیاتی« است و باید سیاستگذار از 
بین گزینه های در دســترس با توجه به آثار جانبی، فرصت زمانی و توان 
اجرایی اولویت بندی کند تا به هدف در  نظر  گرفته شــده در برنامه هفتم 
پیشرفت در سال اول آن نائل شود. قطعا یکی از مهمترین اولویت های این 
حوزه، اجرای کامل قانون پایانه های فروشــگاهی و سامانه مؤدیان است. 
برای این منظور لازم اســت نظام مالیاتی از رویکرد ممیزمحور و مبتنی 
بر اظهارنامه مؤدیان، به رویکرد مالیات ستانی مبتنی بر شفافیت تعاملات 

اقتصادی و تحلیل اطلاعات و تهیه اظهارنامه پیش فرض حرکت کند.
همچنین لازم اســت معافیت های مالیاتی فعلی ســاماندهی شــده و 
در جهــت اجرای بنــد »پ« ماده 27 قانون برنامــه هفتم، معافیت های 
غیرضروری حذف و معافیت های ضروری بازطراحی شــوند. طبق قانون 
برنامه هفتم پیشرفت، دولت مکلف است ظرف شش ماه پس از لازم الاجرا 
شــدن قانون برنامه هفتم پیشــرفت، لوایح قانونی موردنیاز برای کاهش 
تخفیفات، اعتبار مالیاتی، نرخ صفر، معافیت یا بخشــودگی و ترجیحات 
مالیاتــی و گمرکی را به منظور جذابیت زدایــی از فعالیت های غیرمولد، 
ســاماندهی معافیت های غیرضرور و تقویت معافیت های منجر به رشــد 
تولیــد، تنظیم و ارائه کند. این امر در لایحــه »اصلاح قانون مالیات های 
مستقیم« تعبیه شده و نیازمند پیگیری برای تصویب آن لایحه در مجلس 
است. به نظر می رسد افزایش ســه  برابری معافیت مشاغل و افزایش دو 
برابری معافیت حقوق و دســتمزد موجب کاهش قابل توجه درآمدهای 
مالیاتی در ســال 1404 و 1405 خواهد شد که دستیابی به افزایش یک 
واحد درصدی نســبت مالیات به تولید ناخالص داخلی را دشوارتر خواهد 

کرد.

دولت چگونه کاهش درآمد 48 هزار میلیارد تومانی را جبران می کند؟

\تنگنای معافیت مالیاتی در بودجه 1404

میزان داخلی ســازی خودروهای تولیدی در ایران، وضعیت مناســبی 
نــدارد و تراز تجاری خودرویی را منفی کرده اســت. در آبان  ماه 1400 
بود که قانون ســاماندهی صنعت خودرو از سوی دولت تدوین و تصویب 
شــد. در این قانون علاوه بر ذکر ســازوکارهای جدید در راستای بهبود 
وضعیــت صنعت خودرو، مــوادی به موضوع صــادرات، واردات و میزان 
ارزبری خودروهای تولید داخل اختصاص یافت؛ از جمله در ماده 6 قانون 
ساماندهی صنعت خودرو آمده است: »سازمان ملی استاندارد مکلف است 
در اجرای اســتانداردهای مصوب مرتبط با خودروهای وارداتی، ســاخت 
داخل و قطعات آنها در هر سال به گونه ای برنامه ریزی کند که از واردات و 
تولید خودروهای خارج از استانداردهای مذکور جلوگیری نماید. همچنین 
شماره گذاری خودروها توســط نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران 
منوط به تأیید ســازمان ملی استاندارد اســت.« حال این مسئله مطرح 
می شــود که این ماده از قانون ســاماندهی صنعت خودرو تا چه میزان 
اجرایی شــده و چند درصد بر بهبود وضعیت صنعت خودرو تاثیر داشته 
است؟ به گزارش »اکوایران« و براساس مطالعه مرکز پژوهش های مجلس، 
ماده 6 این قانون سه تکلیف داشته است که با نگاهی کلی می توان اینگونه 
بیان کرد که این ماده، کارایی چندانی در ساماندهی صنعت خودرو نداشته 
و به رغم عملکرد 83 درصدی این تکالیف، اثرگذاری 17 درصدی داشته 
است. در این میان باید به تبصره شماره یک این ماده توجه کرد که در آن 
گفته شــده است: »تولیدکنندگان داخلی خودرو مکلفند نسبت به نصب 
برچسب نشان دهنده درصد )نسبت( تولید داخلی براساس دستورالعمل 
صادره از ســوی وزارت صمت بر روی هــر کدام از محصولات خود اقدام 
نمایند. دســتورالعمل مذکور، براساس روش ساخت، میزان تولید داخل، 
کیفیت و خدمات پس از فروش تدوین می شــود.« این تبصره به میزان 
داخلی ســازی خودروهای مونتاژی، سهم مونتاژ از تولید کل و همچنین 

حجم صادرات و واردات خودرویی کشور اشاره دارد.
با نگاهی به روند صادرات و واردات خودرویی کشــور طی ســال های 
گذشــته می توان دریافت که تراز تجاری خودرویی کشور همواره منفی 
بوده است. در واقع، سطح واردات از صادرات بیشتر بوده است. البته باید 
به این نکته اشــاره کرد که صادرات خودرویی کشــور نیز فارغ از بحث 

حجم صادرات، حال و روز خوبی ندارد؛ چراکه به گفته قطعه سازان کشور،  
برخی قطعات خودرویی صادر می شــوند که مواد اولیه یا زیرساخت های 
مواد اولیه هســتند؛ آنها نیز با مشکلات زیادی از جمله تحریم ها و موانع 
نقل وانتقــالات مالی مواجه اند. در این رابطــه، »علی یکه فلاح« از فعالان 
قطعه ســازی کشور، چندی پیش گفته بود: »موضوع اصلی این است که 
به دلیل تحریم ها، شــرکت های خارجی حاضر به همکاری با شرکت های 
ایرانی نیســتند؛ همین صــادرات اندک نیز بــا دور زدن تحریم ها و در 

لایه های دیگر صورت می گیرد.«
همانطور که اشــاره شد، حجم واردات خودرویی کشور همواره در حال 
افزایش است؛ برای مثال،  حجم کل واردات صنعت خودروی ایران )انواع 
خودرو، موتورســیکلت و قطعات( در سال 1402، هشت میلیارد و 380 
میلیون دلار که نسبت به سال 1401 )6 میلیارد و 315 میلیون دلار( با 
رشــد 33 درصدی همراه بوده است. بر همین اساس، تراز تجاری صنعت 
خودرو در ســال 1402 منفی 2.8 میلیارد دلار و در ســال 1401 منفی 
2.6 میلیارد دلار محاسبه می شود. در پی افزایش واردات خودرو و قطعات 
خودرویی طی سال های گذشته، میزان تولید خودروهای مونتاژی نیز رو 
به افزایش است. این روند تا جایی ادامه داشت که در سال 1402 حدود 
32 درصد تولید کل کشور به خودروهای مونتاژی اختصاص یافت. در این 
میــان، باید به این نکته توجه کرد که تولید خودرو در کشــور به صورت 
مونتاژ، ارزبری بالایی دارد و نه تنها در عمل، کمکی به پیشــرفت صنعت 
خودرو در کشــور نمی کند، بلکه باعث تراز منفی تجاری کشور می شود. 
حال این پرسش مطرح می شود که کدام خودروهای مونتاژی در کشور به 

ترتیب کمترین و بیشترین میزان ارزبری را دارند؟
بــا نگاهی به نمــودار ارزبری خودروهای تولیدی در کشــور که مرکز 
پژوهش های مجلس منتشــر کرده اســت، می توان دریافت که خودروی 
وانــت 151 با 1260 دلار، کمترین میزان ارزبری را نســبت به ســایر 
خودروهای کشــور دارد، اما در طرف دیگر، هایما X7 با 19 هزار و 228 
دلار، بیشترین میزان ارزبری را به خود اختصاص داده است. سالانه وزارت 
صمت خودروسازان را بر افزایش میزان داخلی سازی خودروهای مونتاژی 
ملزم می کند، اما به رغم این الزام همچنان خودروهای مونتاژی در کشور 

با رقمی بالا از ارزبری به مرحله تولید می رســد. گرچه تولید 100 درصد 
هیچ محصولی به صورت بومی برای تولیدکننده صرفه اقتصادی ندارد، اما 
به نظر می رسد که با توجه به قانون ساماندهی صنعت خودرو و توجه آن 
به افزایش میزان داخلی ســازی خودروهای تولید داخل، به نظر می رسد 

سازوکارهای جدیدی در راه صنعت خودرو و خودروسازان قرار گیرد.
در مجموع، گــزارش بازوی کارشناســی مجلس نشــان می دهد که 
اثربخشی قانون ساماندهی صنعت خودرو در حوزه تنظیم گری و اسقاط 
تنها 39 درصد بوده اســت. با وجود آنکه قانونگذار مهلت سه  ساله ای به 
مجریان قانون برای تنظیم بازار و صنعت خودرو از طریق این قانون داده 
بود، اما هم اکنون تنها شــش ماه به پایان این مهلت قانونی باقی مانده و 
بررســی ها نشان می دهد که بیش از 60 درصد قانون ساماندهی صنعت 
خودرو بلاتکلیف مانده اســت؛ به عنوان نمونــه، در بحث تنظیم گری و 
اسقاط خودرو از مجموع 29 تکلیف قانونی احصاشده، 15 تکلیف قانونی 
آن انجام شــده و 9 مورد ناقص انجام شده اســت. همچنین از مجموع 
هشــت آیین نامه و دستورالعمل پیش بینی شده در قانون، پنج مورد ابلاغ 
شــده است. به صورت کلی می توان گفت که دولت در اجرای این قانون، 
عملکرد 67 درصدی داشــته و از مجموع 29 تکلیف قانونی احصا شــده، 
نتایج اقدامات دولت درخصــوص هفت تکلیف قانونی آن اثربخش و 10 
مورد نیز اثربخشــی  متوسط ارزیابی شده است. بنابراین میزان اثربخشی 
اقدامات صورت گرفته از نگاه مرکز پژوهش ها، 39 درصد ارزیابی شــده 

است.

تولید کدام خودروها بیشترین ارزبری را دارند؟

بحران تجاری خودرویی در ایران

نگــــاه

انقلاب داروهای جدید ضدچاقی از نگاه »اکونومیست«
داروهای لاغری، دنیا را تکان می دهد

هفته نامه »اکونومیست« در سرمقاله این هفته خود به بررسی داروی 
جدید درمان چاقی پرداخته است که به نام تجاری »اوزمپیک« در بازار 
شناخته می شود. »اکونومیست« می گوید که با گذشت زمان، فواید این 
دارو هرچه بیشــتر مشخص می شود و می تواند نویدبخش بهبود زندگی 
میلیاردها نفر در جهان باشــد. به نوشــته »اکونومیست«، هر روز اخبار 
هیجان انگیزتــری بیرون می آید. این داروها اول دیابت را درمان کردند؛ 
بعــد، با تنها یک تزریــق در هفته با چاقی مبــارزه می کنند؛ حالا هم 
مشخص شده اســت که می توانند بیماری های قلبی و کلیوی را درمان 
کننــد و در حــال آزمایش برای درمان آلزایمر و اعتیاد هســتند. البته 
هنوز روزهای اول اســت، ولی »آگونیست های گیرنده GPL-1« تمام 
ویژگی های یکی از موفق ترین کلاس هــای دارویی در تاریخ را دارند. با 
ارزان تر و آسان تر شدن استفاده آنها می توانند تا حد زیادی زندگی یک 
میلیارد نفر از مردم جهان را بهبود بخشند و اثرات عمیقی برای صنعت، 

اقتصاد و جامعه داشته باشد.
در سه سالی که »ســماگلوتید« برای درمان چاقی تایید شده است، 
توفانــی در آمریکا به پا کــرد. پس از دهه ها درمان هــای ناامیدکننده، 
ایــن داروها موثر بودنــد. اینفلوئنســرها و ســرمایه داران پولدار تنها 
مصرف کننــدگان آن نیســتند؛ در حال حاضر یک نفر از هر هشــت 
آمریکایی از داروهای GPL-1 اســتفاده می کنند. »نوو نوردیســک«، 
شرکت سازنده »سماگلوتید« که با نام تجاری »اوزمپیک« برای داروی 
قند و ویگووی برای داروی کاهش وزن شــناخته می شــود و شــرکت 
»الی لیلی« که »ترزپتاید« را تولید کرده اســت، از ســال 2021 روی 
هم رفته یک تریلیون دلار به ارزش بازارشــان اضافه شــده است. حالا 
این فعالیت از آمریکا فراتر رفته اســت. درحالی که بیشــتر از دو پنجم 
جمعیت جهان اضافه وزن دارند و دچار چاقی مفرط هستند، تقاضا برای 
داروهای GPL-1 بسیار بالا رفته است. شرکت های داروسازی درحال 
رقابت هســتند تا آنها را به شــکل قرص عرضه کننــد که تولید آنها از 
شکل تزریقی ارزان تر است و عوارض جانبی آن را کاهش می دهد. انواع 
عمومی آگونیست های GPL-1 قدیمی تر در حال ورود به بازار هستند. 
سماگلوتید قرار است در سال 2026 در برزیل، چین و هند از حق امتیاز 
خارج شود؛ همچنین هشت داروی مشابه در چین در حال تولید هستند. 
این خبر خوبی است؛ چراکه درآمد در کشورهای در حال توسعه افزایش 
یافته و زندگی کم تحرک تر شــده است؛ تا جایی که دور کمر مردم شان 

حتی از آمریکایی ها هم بزرگ تر شده است.
از منظر »اکونومیست«، مبارزه با چاقی بسیار مهم است، ولی داروهای 
GPL-1 وعده انجام کارهای بسیار بیشتری را می دهند. مشخص شده 
اســت بیماران چاقی که »ســماگلوتید« مصرف می کنند، کمتر دچار 
حملات قلبی و سکته می شوند و به طور شگفت انگیزی به نظر می رسد 
فواید آن تا حد زیادی از میزان کاهش وزن مستقل هستند. »ترزپتاید« 
وقفه های تنفسی در خواب را بهبود می دهد. آزمایش ها همچنین نشان 
می دهنــد که آگونیســت های GPL-1 بیماری مزمــن کلیوی را در 
بیماران دیابتی کاهش می دهند و همچنین نشــانه هایی وجود دارند از 
اینکه می توانند کوچک شدن مغز و زوال شناختی در آلزایمر را کاهش 
دهند. مطالعات سوابق درمانی نشان می دهد که آنها می توانند در درمان 
 1-GPL اعتیــاد هم موثر باشــند؛ در آمریکا افرادی کــه از داروهای
اســتفاده کرده اند کمتر دچار مصرف بیش از حد افیون یا حشــیش و 
الکل شده اند. محققان، حتی با احتیاط بیشتر از اثرات ضدپیری آن هم 
صحبــت می کنند. اما یک کلاس دارویی چطــور می تواند این همه کار 
انجام دهد؟ این داروها نه تنها در روده عمل می کنند، بلکه به گیرنده های 
در سراســر بدن و در مغز متصل می شوند. به نظر می رسد آنها التهاب را 
کاهش می دهند و با مکانیسم های مرتبط با هوس ها و احساس پاداش در 
تعامل هستند. محققان با هر یافته جدید، بیشتر درباره عملکرد بیماری و 

ارتباط بین بدن و مغز می آموزند.
طبیعتا کارهای بیشــتری باید انجام شــود. اگرچه آگونیســت های 
GPL-1 برای 20 ســال در دیابت مورد استفاده قرار گرفته اند، برخی 
از یافته های جدیدتر براســاس مطالعات مشــاهده ای هستند و باید با 
آزمایش های تصادفی تکمیل شــوند. ممکن اســت لازم باشد بیماران 
برای همه عمر از این داروها اســتفاده کنند و فواید بلندمدت آنها هنوز 
مشخص نشده است. این مسئله سبب می شود که هزینه ها هم نامشخص 
باشــد. درحال حاضر این داروها گران قیمت هســتند. ترزپتاید بیش از 
500 دلار در آمریکا قیمت گذاری شــده اســت. اثرات جانبی احتمالی 
آنها چون حالت تهوع، پانکراتیک، اسهال و ازدست رفتن عضله می تواند 
ناامیدکننده باشد. بنابراین اثرات طولانی مدت استفاده از آنها نامشخص 
است. برخی نیز نگران دارویی شدن زندگی روزمره مردم هستند و اینکه 

افراد با علم به اینکه می توانند درمان شوند، پرخوری کنند.
با این حال، با گذشــت زمان، آزمایشــات و نوآوری، فواید روشــن تر 
خواهند شــد و هزینه ها کاهش خواهد یافت. با این وجود، عادات سالم 
و توصیه های بهداشــت عمومی همچنان مهم هستند. ولی متخصصان 
مدت ها ناامید شــده بودند که چیزی برای درمان چاقی موثر نیســت. 
اگر ایــن داروها به وعده اولیه خود عمل کننــد محروم کردن بیماران 
از داروهایی که می تواند زندگی شــان را بهبود بخشد ظالمانه است. این 

داروها می توانند همین نوید را هم برای اعتیاد داشته باشند.
با نگاهی به گذشته در می یابیم که پتانسیل های پیش رو شگفت انگیز 
هستند. در سال 2019، بیماری قلبی، سکته، دیابت، آلزایمر و بیماری 
کلیوی در میان 10 علت اصلی مرگ بودند. تا سال 2050، با پیر شدن 
جمعیت زمین و بهبود خدمات بهداشــتی در کشورهای درحال توسعه، 
این بیماری ها تلفات بیشــتری خواهند داشت. در سال گذشته بیش از 
100 هــزار آمریکایی با مصرف بیــش از اندازه افیون و 180 هزار نفر از 
 1-GPL الکل جان باختند. برای بیماران، اســتفاده جدید از داروهای
تنها به معنای زندگی سالم تر و طولانی تر نیست، بلکه به معنای زندگی 
شادتر هم هســت. در دنیای فراوانی ها افراد حتی درحالی که می دانند 
رفتارشــان در بلندمدت مضر است، تســلیم انگیزه های خود می شوند. 
گرچه آگونیست های GPL-1 می توانند خوشحالی لذت آنی را محدود 
کنند، نوید پایــان دادن به هوس های مزاحم و بهبود بلندمدت سلامت 

را می دهند.
مجموع هزینه این داروها می تواند بسیار زیاد باشد. با این حال می تواند 
برخــی هزینه های دیگر را برای دولت ها کاهش دهد. هزینه مســتقیم 
پزشــکی برای چاقی در آمریکا به تنهایــی بالغ بر 260 میلیارد دلار در 
سال است. سوءمصرف مواد نیز بار بزرگی بر نظام کیفری است. درحالی 
که درآمد دولت از مالیات بر مشــروبات الکلی کاهش پیدا می کند ولی 
با ســالم تر شدن نیروی کار، درآمدهای آن می تواند از مالیات بر درآمد 

افزایش یابد.
به گفته »اکونومیســت«، همانطور که قرص های ضدبارداری، زنان را 
تشویق به ادامه تحصیل و اشتغال کرد، داروهای GPL-1 نیز می تواند با 
تقویت بهره وری و آزادی به تغییرات اقتصادی و اجتماعی عمیقی منجر 
شود. برخی مدل های کسب و کار نیز می توانند اصلاح شوند. اگر بتوان ولع 
غذا را کنترل کرد، شرکت های مواد غذایی مضر، تبلیغ کنندگان و حتی 
فروشــندگان مواد ممکن است تمرکز خود را از کمیت به کیفیت تغییر 
دهند. آداب اجتماعی نیز می توانند تکامل پیدا کنند. در غرب، لاغری به 
عنوان ایده آل زیبایی شناخته می شود؛ چراکه برای بسیاری به سختی به 
دست می آید؛ درحالی که افراد چاق دچار تبعیض و دستمزدهای پایین 
هستند. اگر لاغر شدن آسان تر شود، این مسئله می تواند تغییر کند. در 
این شــرایط، چاقی و اعتیاد می تواند کمتر به عنوان ضعف های اخلاقی 
دیده شــوند و بیشــتر به عنوان بیماری هایی قابل درمان در نظر گرفته 
می شــوند. انقلاب GPL-1 تازه آغاز شده است و نویدبخش تحولاتی 

وسوسه انگیز است.
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فرصــت امروز: فعالان اقتصادی در نشســت با وزیــر صنعت، معدن و 
تجارت خواستار حل بحران انرژی صنایع، رفع مشکلات ارزی واحدهای 
تولیدی، مقابله با وضع تعرفه های متعدد و تقویت جایگاه سازمان توسعه 
تجارت شــدند. در این نشســت ابتدا فعالان اقتصادی به بیان دغدغه ها 
و چالش هــای خود در عرصه تجارت و صنعت، پرداختند. رســیدگی به 
حل بحران انرژی صنایع، تأمین مالی موردنیاز واحدها، مقابله با صدور و 
وضع عوارض و تعرفه های متعدد، تقویت جایگاه ســازمان توسعه تجارت 
به عنوان متولی امر تجارت و مواردی از این دست، مهمترین موضوعاتی 
بودند که در این نشســت مورد توجه قــرار گرفتند. رئیس اتاق ایران نیز 
محور این نشســت را بررسی مشــکلات مربوط به تخصیص ارز و تهیه 
ماشــین آلات و تجهیزات تولید دانســت و گفت که سیاست های ارزی و 
پولی، فشارهای زیادی به تولیدکنندگان وارد می کند و تولید با مشکلات 
زیادی در حوزه تخصیص ارز و تامین مالی مواجه اســت. به گفته »صمد 
حسن زاده«، تخصیص های طولانی مدت ارز برای واردات مواد اولیه، مانع 
از تولید به موقع محصولات شده و هزینه های تولید را افزایش داده است. 
رئیس اتاق بازرگانی ایران همچنین عدم دسترســی به تسهیلات بانکی 
را یکی دیگر از چالش های واحدهای اقتصادی برشــمرد و خواستار رفع 

سیاست های ارزی مخل بخش تولید شد.
وزیر صمت نیز در واکنش به آنچه در این نشست به عنوان دغدغه های 
اصلی فعالان اقتصادی مطرح شــد، از ناهماهنگی سیاســت های ارزی و 
تجاری به عنوان یک چالش یاد کرد و گفت که همسو نبودن سیاست های 
ارزی و تجاری، چالش زا شده است. به گفته »محمد اتابک«، بانک مرکزی 
مســئولیت کنترل تــورم را به عهده دارد و مســئولیت تجارت با وزارت 
صنعت، معدن و تجارت اســت و باید این هماهنگی حاصل شود، با این 

حال تلاش شده است تا اختلاف نرخ ارز نیمایی کاهش یابد.
مشکلات تخصیص ارز به واحدهای تولیدی

رئیس اتاق بازرگانی ایران با تاکید بر اینکه تولیدکنندگان در تخصیص 
ارز برای مواد اولیه  و واردات ماشــین آلات دچار مشکلات بسیار هستند، 
چرایی این موضوع را معدل دو ساله تولیدکنندگان عنوان کرد که اجازه 
تخصیص ارز نمی دهد. »صمد حسن زاده« با اشاره به اینکه تولیدکنندگان 
و فعالان اقتصادی مشکلاتی دارند و یکی از این موارد، موضوع تخصیص 
ارز به واحدهــای تولیدی و به ویژه تخصیص برای واردات ماشــین آلات 
اســت، گفت: علاوه بر مشــکلات در تخصیص ارز واردات ماشین آلات، 
تولیدکنندگان با مشــکل تخصیص ارز برای واردات مواداولیه نیز مواجه 
هستند؛ در چرایی این موضوع هم به آنها اعلام می شود که معدل دو ساله  
آنها اجازه نمی دهد که به آنها ارز تخصیص داده شود. همچنین از جمله 
مشکلات دیگر تولیدکنندگان مســئله تامین نقدینگی است؛ واحدهای 
تولیدی در حوزه ســرمایه در گردش دچار مشــکل هســتند و به سبب 
عدم برخورداری از تسهیلات بانکی، با مشکلات زیادی حتی درخصوص 

پرداخت کارکنان خود مواجه شده اند.
»محمد لاهوتی«، رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق ایران نیز روند 
منفی تراز تجاری کشــور را مورد توجه قرار داد و تداوم شــرایط موجود 
را برای سرنوشــت تجارت در ســال جاری، آســیب زا توصیف کرد. او به 
مشکلات رفع تعهدات ارزی صادرکنندگان به دلیل سهمیه بندی واردات 
اشــاره کرد و از وزیر صنعت، معدن و تجارت درخواست کرد: به گونه ای 
سیاستگذاری شود تا ســازمان توسعه تجارت، جایگاه اصلی خود را پیدا 
کند و به عنوان متولی اصلی سیاســت های ارزی و تجاری شناخته شود. 
»لاهوتی« همچنین تعیین کشورهای هدف و حضور رایزنان بازرگانی در 
این کشورها و سپس تعیین رایزن برای کشورهایی که در اولویت تجاری 

قرار ندارند را خواستار شد.
»علیرضا کلاهی«، رئیس کمیســیون صنعت اتــاق ایران هم توجه به 

صنعت در بودجه 1404 را خواستار شد و گفت: باید در بودجه به بحران 
انــرژی واحدهای صنعتی، تأمین مالــی علی رغم تورم جاری و تمرکز بر 
رشته های صنعتی که در آنها مزیت داریم، توجه شود. همچنین »احمدرضا 
فرشــچیان«، رئیس کمیســیون واردات اتاق ایران گفت: دســتورالعمل 
مدیریت ارزی با نظرات بخش خصوصی به همت وزارت صنعت، معدن و 
تجارت تدوین شــد و امروز بانک مرکزی در آن ورود کرده و در مفاد آن 

دخالت می کند. این پروسه مورد انتقاد بخش خصوصی است.
کارگروه رفع موانع تولید در بوته نقد

»محمدصادق حمیدیان«، رئیس اتاق شــیراز نیز اجرای پیمان سپاری 
ارزی و پیامدهای آشکار آن را که به ضرر تجارت بوده است را مورد توجه 
قرار داد و بر لزوم برگشــت اقتــدار وزارت صنعت، معدن و تجارت تاکید 
کرد. این فعال اقتصادی ادامه داد: افزایش نرخ ســرمایه گذاری به کمک 
تشکیل ســرمایه در گردش واحدها باید دنبال شود. متأسفانه امروز نرخ 
سرمایه گذاری ها کاهش یافته و شاهد استهلاک بالای صنایع هستیم. در 
ادامه این نشســت همچنین »مصطفی موســوی« رئیس اتاق خرمشهر، 
کاهــش میزان ارز تخصیصی برای واردات از 500 هزار دلار به 100 هزار 
دلار را عامــل افزایش تعداد متقاضیــان کارت بازرگانی و امکان دریافت 
کارت بازرگانی توسط افرادی که اهلیت لازم را ندارد، دانست و خواستار 
رسیدگی به این شرایط شد. براساس اظهارات او، می توان دریافت کارت 
عضویت را پیش نیاز کارت بازرگانی در نظر گرفته و به این ترتیب شرایط 
تأیید صلاحیت افراد را ایجاد کرد. رئیس اتاق خرمشهر در ادامه، تسهیل 
در واردات کالاهای مستعمل به مناطق آزاد در شهرهای مرزی به ویژه از 
کشــور عراق برای تبدیل به شمش و استفاده از آنها به عنوان مواد اولیه 

تولید را پیشنهاد داد.
»محمد خاکی«، رئیس اتاق خرم آباد به اجرایی نشدن نیمی از مصوبات 
کارگروه های مختلف از جمله کارگروه رفع موانع تولید اشاره کرد و گفت: 
مصوبات این کارگروه ها چون با برخی مقرره ها در تضاد هستند به مرحله 
اجرا نمی رســند پس باید اصلاحات را در سطح مقررات دنبال کنیم. در 
واقع مقرره ها مانع از حل چالش ها شــده اند. بنابراین پیشــنهاد می شود 
چند مشکل دارای اولویت را شناسایی و برای حل آنها برنامه ریزی کنیم. 
»احد عظیم زاده«، رئیس کمیســیون گردشــگری اتاق ایران نیز از روند 
تعهدات ارزی در صادرات فــرش انتقاد کرد و آن را عامل کاهش میزان 
صادرات این کالا دانست. »امین شاکری«، نایب رئیس کمیسیون اقتصاد 
کلان اتاق ایران هم بازنگری در سیاســت های اقتصادی را مهم دانست و 
گفت: مدیریت اقتصــادی با نگاه های قبلی، مانع از تحول خواهد بود. در 
شــرایط جنگ اقتصادی باید روش ها و رویکردهــا را به روز کنیم. اثرات 
سیاست های تعرفه ای و مقررات خلق الساعه را جدی بگیرید. به گفته این 
فعال اقتصادی، نیازمند نهادسازی های جدید برای توسعه پایدار هستیم. 
شرایط اقتصادی کشور ایجاب می کند که شیوه حکمرانی و سیاستگذاری 

اقتصادی تغییر کند.
پیشنهاد احیای شورای سیاستگذاری معدن

»محمدرضا فاروقی«، رئیس کمیسیون گمرک اتاق ایران در ادامه این 
نشســت، تمدید مصوبه مربوط به ترخیص 90 تا 100 درصد کالاهایی 
که در گمرک باقی ماندند را خواســتار شد و تصریح کرد: پیمانکاران در 
رفع تعهدات ارزی دچار چالش هســتند و نباید با ســهمیه بندی واردات 
مانع از ورود ماشین آلات شد. »بهرام شکوری«، رئیس کمیسیون معدن 
اتاق ایران نیز پیشنهاد احیای شورای سیاستگذاری معدن را مطرح کرد 
و گفت: 22 درصد از ظرفیت های معدنی با توجه به یک قانون اشــتباه، 
حبس شدند. این موضوع باید مورد توجه قرار بگیرد و اصلاح شود. درباره 
حقوق دولتی هم باید توجه شود که این منابع صرف توسعه معادن شود، 
با این رویکرد اجازه نداریم معادن کوچک را به دلیل همین حقوق دولتی، 

تعطیل کنیم. »مهرداد ســعادت«، رئیس اتاق مشــترک ایران و ترکیه 
نیز پیشــنهاد داد: تکلیف کمیسیون های مشــترک به ویژه با کشورهای 
همسایه را مشخص کنید. وضعیت تجارت کشور مساعد نیست و سپردن 
مسئولیت کمیسیون های مشترک به وزارتخانه های مختلف که تخصصی 
در این امر ندارند به تجارت کمکی نمی کند. این مسئولیت را به اتاق های 

مشترک بسپارید و نتیجه را ببینید.
»احمد پورفلاح«، رئیس اتاق مشترک ایران و ایتالیا نیز کمرنگ شدن 
هسته مشــاوران وزارت صنعت، معدن و تجارت را مورد انتقاد قرار داد 
و گفت: از افراد شایســته استفاده کنید و هســته های مشاوره را شکل 
دهید. در این بین می توان از ظرفیت اتاق های هم مشترک بهره بگیرد. 
این فعال اقتصادی افزود: دولت تهی دســت است و در همین وضعیت، 
بیشترین فشار را به واحدهای صنعتی معطوف می کند. در بحران انرژی 
واحدهــای صنعتی در صف اول قطعی ها قرار دارنــد که اقدامی ناحق 
اســت. همچنین »توحید صدرنژاد«، عضو اتاق بازرگانی ایران از اعتماد 
به بخش خصوصی و ایجاد تعاملات ســازنده ســخن گفت و با اشاره به 
نادرســت خواندن مداخله دولت در امور داخلی اتاق های سراسر کشور 
افــزود: وضعیت اتاق آبادان با مداخلات دولــت بلاتکلیف باقی مانده و 
تداوم این مداخلات به ضرر اقتصاد کلان کشور است. چرا شورای عالی 
نظارت باید در تعداد تشــکل های بخش خصوصی دخالت کند؟ در این 
بین پیشــنهاد می کنم که از افراد تعامل گرا در دبیرخانه شــورای عالی 

نظارت استفاده کرده و رویکرد را تغییر دهیم.
شورای عالی صادرات احیا می شود

وزیــر صنعت، معدن و تجارت در واکنش به آنچه در این نشســت به 
عنوان دغدغه های اصلی فعالان اقتصادی مطرح شد، گفت: همسو نبودن 
سیاست های ارزی و تجاری، چالش زا شده است. بانک مرکزی مسئولیت 
کنترل تورم را به عهده دارد و مســئولیت تجارت با وزارت صنعت، معدن 
و تجارت اســت و باید این هماهنگی حاصل شود، با این حال تلاش شده 
تــا اختلاف نــرخ ارز نیمایی کاهش یابد. چون دخالت چند ســازمان را 
در روند صادرات، شــاهد هستیم، احیای شورای عالی صادرات را در روز 
ملی صادرات پیشنهاد دادیم تا هماهنگی به دست آید؛ خوشبختانه این 
پیشنهاد مورد اســتقبال قرار گرفت و به زودی این شورا تشکیل خواهد 

شد.
»محمد اتابک« همچنین به تعامل با بخش خصوصی اشاره کرد و ادامه 
داد: نظر وزارتخانه را درباره مســائل مربوط به اتاق آبادان مطرح کردیم 
و موضوع تعیین تکلیف شــد و شــکایت هایی که بعد از آن به دســتگاه 
قضا می رود ارتباطی با وزارت صمت ندارد. او در رابطه با توســعه تجارت 
نیز از تلاش برای لغــو کنترل ها و تعرفه های مانع خبر داد و افزود: برای 
ته لنجی ها و کوله بری ها شــرایطی را دیدیم تا برای پنج ســال تعرفه ای 
صادر نشود. از طرفی هدف وزارتخانه توسعه تجارت است چراکه می دانیم 
جامعــه هدف در امر تجارت ایران کاهش یافته اســت. در این راســتا با 
ارمنستان و پاکستان وارد مذاکره شــدیم و توافق هایی هم حاصل شده 
است. هدف از امضای پروتکل ها، توسعه تجارت است اگر نتیجه ای نداشته 
باشــد، پروتکلی را امضا نخواهم کرد. توافق ها باید اجرایی باشــد. همین 
رویکرد را در دیدار با مقامات ارمنســتان رعایــت کردیم و به توافق های 

خوبی رسیدیم.
وزیر صمت درباره انتخاب رایزن های بازرگانی نیز گفت: بازرگانان موفق 
در هر کشور را به وزارتخانه معرفی کنید تا به عنوان نمایندگان، تسهیل 
تجارت را دنبال کنند. به گفته »اتابک«، بودجه 1404 بســیار شفاف و 
مخارج و منابع، دقیق محاسبه شده و با وجود اینکه بودجه محدود است؛ 
امسال 11 درصد برای مباحث عمرانی دیدیم. از طرفی بسته ای هم برای 

تأمین مالی صنایع در نظر گرفتیم.

فعالان اقتصادی در نشست با وزیر صمت مطرح کردند

سیاست های ارزی، سد راه تولید

قیمت طلا و ســکه در ســومین روز هفته جاری، تغییر مســیر داد و 
با رشــد جزئی قیمت همراه شــد. بازار طلا و ســکه پس از ریزش قابل 
توجــه قیمت ها در ابتدای این هفته، روند افزایشــی جزئی قیمت را در 
روز دوشــنبه در پیش گرفت و آنطور که وب سایت اتحادیه طلا و جواهر 
تهران گزارش داده اســت، بهای طلای 18 عیار با رشــد جزئی قیمت به 
رقم 4 میلیون و 492 هزار تومان در بازار به فروش رسید. همچنین بهای 
طلای 24 عیار هم تا لحظه انتشــار این گزارش در مرز 6 میلیون تومانی 
قرار گرفت و به 5 میلیون و 989 هزار تومان رســید. بازار ســکه هم روز 
گذشته سبزپوش شد و طبق اعلام وب سایت اتحادیه طلا و جواهر تهران، 
هر قطعه ســکه طرح جدید با نرخ 51 میلیون و 600 هزار تومان خرید 
و فروش شــد. ســکه طرح قدیم نیز تغییر کانال داد و در پایان معاملات 

دوشنبه به رقم 47 میلیون و 100 تومان رسید.
طلای جهانی اما بر مدار نزولی قرار گرفت و در بازارهای جهانی به سطح 
2732 دلار به ازای هر اونس رسید. قیمت طلا در روز دوشنبه )28 اکتبر( 
با توجه به تقویت دلار آمریکا کاهش یافت، در حالی که ســرمایه گذاران 
منتظر سیگنال های جدید در مورد مسیر سیاست پولی فدرال رزرو بودند. 
هــر اونس طلا با 0.5 درصد کاهش به 2732 دلار رســید. برخلاف روند 
نزولی طلا، شاخص دلار آمریکا 0.2 درصد افزایش یافت. آخرین داده های 
آماری نشان می دهد که احساســات مصرف کننده در ایالات  متحده در 

ماه اکتبر به بالاترین حد خود در شــش ماه گذشته رسید و این افزایش 
در میان جمهوری خواهانی که نسبت به پیروزی دونالد ترامپ مطمئن تر 
بودند، بارزتر بود. شمش در محیطی با نرخ بهره پایین رشد می کند و به 
عنوان پوششــی در برابر عدم اطمینان سیاسی و اقتصادی در نظر گرفته 
می شود. با نزدیک شدن ایالات  متحده به روز انتخابات 5 نوامبر و انتشار 
نتایج نظرســنجی هایی که نشان دهنده رقابت شدید بین دونالد ترامپ و 
کامالا هریس است، عدم قطعیت بیشتر می شود. همچنین در بازار سایر 
فلزات ارزشــمند، نقره با 0.4 درصد کاهش به 33.57 دلار در هر اونس 
رسید، در حالی که پالادیوم 0.23 درصد افزایش یافت و به 1025دلار و 
15 سنت رسید و پلاتین با 0.2 کاهش به 1190 دلار و 97 سنت رسید

»مجتبی دیبا« از کارشناسان بازارهای مالی در مورد وضعیت بازار طلا 
و ســکه می گوید: »در مورد طلای جهانی باید به این نکته توجه کرد که 
واکنش طلای جهانی به تنش های اخیر خاورمیانه چیســت، اما پرواضح 
اســت که طلا در حال رسیدن به مناطق پراشباع داخلی است و به نظر 
می رسد منطقه 2880 یا 2930 مناطق پایانی حرکت طلا باشد.« به گفته 
این کارشناس بازارهای مالی، »قیمت سکه پس از تنش های نظامی اخیر 
در منطقه خاورمیانه برگشــت زد،  اما پــس از آرامش فکری معامله گران 
بازارهای مالی کشور مبنی بر پایان حرکت های نظامی، بازار واکنش منفی 
نشــان داد. در ایــن میان باید به این نکته توجه کرد که ســکه پیش از 

این اتفاقات حباب زیادی داشــته و بعد از آن، حباب آن به نوعی تخلیه 
شــده است. همچنین عرضه ها و حراج های سکه مرکز مبادله می تواند بر 
قیمت طلا و سکه در سال آینده تاثیرگذار باشد و باعث افت قیمت سکه  
سال های گذشته و کم شدن حباب آنها می شود. البته باید اشاره کرد که 
سکه و طلا در مسیر صعودی حرکت می کنند و این عوامل باعث کاهش 

ریتم سرعت رشد آنها باشد.«
گفتنی است بیســت و هفتمین جلسه حراج سکه طلای مرکز مبادله 
ایران در روز دوشــنبه مورخ 7 آبان ماه 1403، برگزار شد. براساس شیوه  
نامه نحوه برگزاری حراج ســکه طلا در ســامانه مرکز مبادله ارز و طلای 
www.(ایران مورخ 13 شهریورماه ماه 1403 منتشره در تارنمای رسمی
ice.ir(، بیســت و هفتمین جلسه حراج سکه طلا در روز دوشنبه مورخ 
7 آبان ماه 1403، از طریق سامانه معاملات این مرکز به آدرس اینترنتی 
market.ice.ir برگزار شد و دارایی موضوع حراج، تمام سکه، نیم سکه 
و ربع سکه بهار آزادی ضرب سال 1386 بانک مرکزی و بدون بسته  بندی 

است.

تغییر مسیر بازار طلا و سکه در سومین روز هفته

بازار طلای جهانی یخ زد

اخبــــــار

صدرنشینی بانک های ملت، پاسارگاد و ملی
کدام بانک ها امسال بیشتر وام دادند؟

شبکه بانکی کشــور در نیمه نخست امسال، 3 هزار و 104 همت 
تسهیلات پرداخت کرده که در این میان بانک های ملت، پاسارگاد و 
ملی در جایگاه اول تا ســوم قرار دارند. بانک مرکزی به تازگی از آمار 
تسهیلات پرداختی شــبکه بانکی کشور )تمامی بانک ها و مؤسسات 
اعتباری( از ابتدای فروردین امســال تا پایان شهریورماه گزارش داده 
است که نشان می دهد در مجموع 7 میلیون و 874 هزار و 644 فقره 
تســهیلات خرد و کلان به ارزش بیش از 3هزار و 104 همت )هزار 
میلیارد تومان( از سوی بانک ها در این بازه زمانی پرداخت شده است

براســاس داده های بانک مرکزی، در محاســبه کل تسهیلات ارائه 
شده از سوی شــبکه بانکی کشــور )بانک ها و موسسات اعتباری(، 
»بانک ملــت با 550 هزار و 381 فقره تســهیلات به ارزش 502.1 
همت«، »بانک پاسارگاد با 596 هزار و 931 فقره تسهیلات به ارزش 
423.6 همــت«، »بانک ملی با یک میلیــون و 10 هزار و 800 فقره 
تســهیلات به ارزش 314.9 همت«، »بانک تجــارت با 358 هزار و 
392 فقــره به ارزش 304.1 همت« و »بانک صادرات با 315 هزار و 
380 فقره تســهیلات به ارزش 251 همت« در جایگاه اول تا پنجم 

بانک های برتر در پرداخت تسهیلات قرار گرفته اند.
علاوه بر این، »بانک قرض الحســنه مهر با یک میلیون و 878 هزار 
و 989 فقره تســهیلات به ارزش 166.7 همت«، »بانک ســامان با 
592 هزار و 784 فقره تســهیلات بــه ارزش 146.4 همت«، »بانک 
ســپه با 547 هزار و 130 فقره تســهیلات به ارزش 144.5 همت«، 
»بانک خاورمیانه با 131 هزار و 893 فقره تسهیلات به ارزش 127.3 
همــت« و »بانک اقتصاد نوین با 11 هزار و 662 فقره تســهیلات به 
ارزش 108.9 همت« در جایگاه های ششم تا دهم بانک های برتر در 
پرداخت تسهیلات از سوی شبکه بانکی کشور در شش ماهه نخست 

امسال قرار گرفته اند.

صندوق بین المللی پول مطرح کرد
آینده اقتصاد آسیا در معرض خطر

مدیر بخش آســیا و اقیانوســیه صندوق بین المللی پول باور دارد 
که اقتصاد آســیا به محرک اقتصاد جهانی تبدیل  شــده اســت،  اما 
در آینده، این منطقه با خطرات تکه تکه شــدن ژئواکونومیک، تأثیر 
هــوش مصنوعی و تغییرات اقلیمی مواجه خواهد شــد. »کریشــنا 
سرینیواسان«، مدیر بخش آسیا و اقیانوسیه صندوق بین المللی پول 
با ستایش عملکرد اقتصاد آســیا و تبدیل شدن آن به موتور محرک 
اقتصاد جهانی، به صورت ویژه نگران تأثیر تجزیه ژئواکونومیک بر آسیا 
اســت. طبق برآورد صندوق بین المللی پول، در سال 2019 میلادی 
تقریبا یک هزار اقدام محدودکننده تجاری وجود داشــته اســت، اما 
در ســال 2023 تعداد این موانع به 3 هزار مورد افزایش  یافته است. 
»سرینیواســان« می گوید: تدبیرهای زیادی بــرای انحراف تجارت 
در حال انجام اســت که منجر به چندپارگی بیشــتر خواهد شد. در 
منطقه ای مانند آســیا که بیشترین سود را از یکپارچگی منطقه ای و 
یکپارچه سازی زنجیره های تأمین برده است، هر نوع تکه تکه شدن به 

این معناست که آسیا بیشترین ضرر را متحمل خواهد شد.
ایــن مقام صندوق بین المللی پول خاطرنشــان کرد که باز توزیع 
تجارت رخ داده اســت؛ به عنوان مثال، اقتصادهای اتحادیه کشورهای 
جنوب شــرقی آســیا به دلیل جنگ تجاری میان آمریکا و چین در 
برخی از بخش ها منافعی کسب کرده اند. بااین حال در درازمدت، همه 
ضرر می کنند، زیرا پویایی اقتصاد جهانی کاهش پیدا می کند و این 
بدان معناســت که تولید جهانی کاهش می یابد. »سرینیواســان« با 
اشاره به اینکه تحقیقات صندوق بین المللی پول نشان می دهد که در 
ازای هر محدودیت تجاری، از قبیل تعرفه ای یا غیرتعرفه ای، احتمال 
74 درصدی تلافی کشورها وجود دارد. بنابراین وی از سیاستگذاران 
خواست تا روی راهکارهایی برای کاهش این محدودیت های تجاری 
تمرکز کنند. به گفته این مقام مســئول در صندوق بین المللی پول، 
ســازمان همکاری های اقتصادی آسیا و اقیانوسیه یک انجمن بسیار 
خوب بــرای چنین گفت وگوهایــی فراهم می کند، زیــرا این گروه 
متشــکل از 21 اقتصاد است که بخش بزرگی از تجارت جهانی را به 
خود اختصاص می دهد. بنابراین این مجمع اقتصادی، فضایی مناسب 
برای گفت وگو بین کشورها در مورد چگونگی کاهش اصطکاک های 

تجاری و نحوه پذیرش یا ادامه چندجانبه گرایی فراهم می کند.
براساس آخرین گزارش چشــم انداز اقتصاد جهانی، انتظار می رود 
اقتصاد چین در ســال جاری 4.8 درصد رشــد کند که 0.2 درصد 
کمتر از پیش بینی قبلی اســت. به گفته »سرینیواســان«، با نگاهی 
بــه آینده، داده های تولید ناخالص داخلی ســه  ماهه ســوم بدتر از 
انتظار چین به همراه حمایت سیاســتی که اخیراً از سوی دولت این 
کشــور اعلام شده، به این معناست که ریسک ها به طور کلی به تعادل 
رسیده اند. »سرینیواسان« با اشاره به اینکه بسیاری از اقدامات اخیرا 
اعلام شده توســط مقامات چینی با پیشنهاد های صندوق بین المللی 
پــول در گزارش ماده 4 مطابقت دارد، گفت که هنوز نیاز به حمایت 
مالی بیشتری از سوی دولت مرکزی برای بازسازی بخش املاک این 
کشــور وجود دارد. مدیر بخش آسیا و اقیانوسیه صندوق بین المللی 
پول همچنین گفت که آسیا که سهمی 60 درصدی در رشد اقتصاد 
جهانی دارد و به وضوح نیروگاه اقتصاد جهانی اســت. آسیا پویاترین 
منطقه جهان است. نیروی کار زیادی دارد که بسیاری از آنها نیروی 
کار ماهر هستند. آسیا منطقه ای است که به شدت در زنجیره تأمین 
جهانی ادغام  شده است و در نهایت، منطقه ای است که افزایش زیادی 

در رشد بهره وری داشته است.
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رشد اقتصادی چین زیر فشار تعرفه ای آمریکا
تحلیلگران ســیتی گروپ پیش بینی کردند که اعمال تعرفه 60 
درصــدی بر کالاهای چینی توســط آمریکا می تواند رشــد تولید 
ناخالص داخلــی چین را با کاهش روبه رو کند. شــرکت خدمات 
مالی و بانک ســرمایه گذاری چندملیتــی آمریکایی اظهار کردند: 
اگــر تعرفه جهانی 60 درصدی بــر کالاهای چینی که وارد ایالات 
 متحده می شــوند اعمال شــود، تأثیر اقتصادی بر چین شــدید 
خواهد بود و به طور بالقوه رشــد تولیــد ناخالص داخلی چین را تا 
2.4 درصد کاهش می دهد. این پیشــنهاد تعرفه ای که با بحث های 
سیاســتی شــخصیت های سیاســی ایالات  متحده مرتبط شده، 
نشــان دهنده افزایش میزان تعرفه های قبلی است که تقریباً نصف 

آن محدودکننده بود.
براساس تحلیل سیتی گروپ برمبنای واکنش اقتصادی در طول 
تنش های تجاری 2018 تا 2020، تعرفه ای به این بزرگی می تواند 
به طــور مؤثر کالاهای چینی را به طور کلــی از بازار ایالات  متحده 
خارج کند. ســیتی سه اثر حیاتی این ســناریوی گمرکی فرضی 
را بر اقتصاد چین شناســایی کرد؛ اول، صــادرات چین به ایالات 
 متحــده که 14.8 درصد از کل صادرات چین را تشــکیل می دهد 
و نزدیک به 2.8 درصد در تولید ناخالص داخلی چین ســهم دارد، 
با کاهش شــدید مواجه خواهد شد. با توجه به هزینه های گمرکی 
برای واردکننــدگان آمریکایی، تعرفه جهانی 60 درصدی می تواند 
به قیمت های بالاتر منجر و کاهش شــدید تقاضای ایالات  متحده 
برای محصولات چینی شود. براساس چارچوبی که سیتی استفاده 
می کند، هر درصد افزایش تعرفه می تواند واردات آمریکا از چین را 

بیش از 4 درصد کاهش دهد.
در مجموع، این مدل حاکی از انقباض اقتصادی معادل 2.4 درصد 
از تولید ناخالص داخلی چین اســت که نشان می دهد در صورت 
اعمال چنین تعرفه هایی، چین با موارد مخالف قابل توجهی مواجه 
خواهد شد. عواقب اقتصادی چنین تعرفه های بازدارنده ای احتمالًا 
واکنش قوی سیاستگذاران چینی را برمی انگیزد و تحلیلگران حدس 
می زننــد که بانک خلق چین، تثبیت یوان را برای مهار نوســانات 
مالی بیشتر در اولویت قرار خواهد داد. براساس پاسخ های اختلافات 
تجاری گذشته، سیتی معتقد است که در صورت تداوم تنش های 
تعرفه ای، بانک مرکزی چین ممکن است به طور استراتژیک اجازه 
کاهش کنترل شــده ارزش یوان را بدهد و تخمین می زند که یوان 
می تواند به نرخ مبادله ای حدود 7.7 تا 8.0 در هر دلار برســد. به 
گزارش »اینوست«، اقتصاددانان سیتی همچنین پیش بینی کردند 
چین تلاش های محرک داخلی را با تمرکز بر سیاست های افزایش 
تقاضا و ادامه سرمایه گذاری در بخش های فناوری، در تلاش برای 

کاهش رکود اقتصادی پیش بینی شده، گسترش دهد.

تجارت ایران با کشورهای همسایه و اسلامی
رئیس گمرک ایران اعلام کرد در هفت ماهه نخســت امســال 
تجارت بدون نفت ایران با کشــورهای همسایه به 41 میلیارد دلار 
و میزان صادرات ایران به کشــورهای عضو سازمان همکاری های 
اسلامی از 20 میلیارد دلار گذشــته اســت. »محمد رضوانی فر«، 
معــاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک در رابطه با میزان تجارت 
غیرنفتی ایران با کشورهای همسایه در هفت ماهه نخست امسال، 
اعلام کرد: در این بازه زمانی، میزان وزنی تجارت بدون نفت ایران 
با کشورهای همســایه 64.5 میلیون تن بوده است که 16 درصد 

رشد داشته است.
به گفته وی، در این مدت، بیشترین میزان مبادلات تجاری ایران 
به لحاظ ارزش در بین کشورهای همسایه با امارات متحده عربی، 
ترکیه، عراق، پاکســتان و فدراسیون روسیه بوده است. همچنین، 
در هفت ماهه نخســت ســال جاری، میزان مبادلات تجاری ایران 
بــا »امارات متحده عربی 16.2 میلیارد دلار«، »ترکیه 9.9 میلیارد 
دلار«، »عراق 7.6 میلیارد دلار«، »پاکســتان 1.6 میلیارد دلار« و 

»فدراسیون روسیه 1.5 میلیارد دلار« بوده است.
رئیــس کل گمرک ایران در رابطه با حجــم و ارزش صادرات و 
واردات تجاری با همسایگان گفت: از مجموع مبادلات تجاری بدون 
نفت ایران با کشــورهای همسایه در هفت ماهه سال جاری، 51.1 
میلیون تن به ارزش 20.2 میلیارد دلار سهم صادرات به کشورهای 
همسایه و 13.4 میلیون تن به ارزش 20.9 میلیارد دلار به واردات 
از مبدأ این کشورها اختصاص یافته است. »رضوانی فر« در خصوص 
عمده مقاصد صادراتی ایران در بین کشــورهای همســایه، اظهار 
داشت: »عراق، امارات متحده عربی، ترکیه، افغانستان و پاکستان« 
پنج کشور عمده مقاصد صادراتی ایران در بین کشورهای همسایه 

بوده اند.
وی در پایان به همســایگانی که مبدأ واردات به کشــور هستند 
اشاره کرد و گفت: »امارات متحده عربی، ترکیه، فدراسیون روسیه، 
عمان و پاکستان«، پنج کشور عمده مبدأ واردات در بین کشورهای 

همسایه را در هفت ماهه نخست امسال به خود اختصاص دادند.
براســاس آمارهای گمرک ایران، در هفت ماهه سال جاری، 50.6 
میلیون تن کالا به ارزش 20 میلیارد و 364 میلیون دلار به کشورهای 
عضو سازمان همکاری های اسلامی صادر شده است که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل به لحاظ وزنی 15 درصد و از حیث ارزش 22 افزایش 
نشــان می دهد. همچنین میزان واردات ایران در هفت ماهه نخست 
امسال از کشورهای عضو سازمان همکاری های اسلامی، 12.4 میلیون 
تن کالا به ارزش 20 میلیارد و 356 میلیون دلار بوده که نســبت به 
مدت مشــابه در سال گذشــته، به لحاظ وزنی 14 درصد و از حیث 
ارزش 21 درصد رشــد نشــان می دهد. بنابراین در مجموع مبادلات 
تجاری ایران با کشــورهای فوق الذکر در هفت ماهه سال جاری، 63 
میلیون تن و به ارزش 40.7 میلیارد دلار بوده اســت. گفتنی اســت؛ 
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کشور مسلمان است که در سپتامبر 1969 در مراکش تأسیس شد.

پس از عملیات ناموفق رژیم صهیونیستی
قیمت نفت سقوط کرد

قیمت نفت در معاملات روز دوشــنبه بازار جهانی در واکنش به عملیات 
ناموفق رژیم صهیونیستی و آسیب ندیدن تاسیسات نفتی و هسته ای ایران، 
بیش از سه دلار در هر بشکه کاهش یافت. بهای معاملات نفت برنت و وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا در زمان گشایش معاملات بازار، به پایین ترین حد 
از اول اکتبر نزول کرد. نفت برنت با ســه دلار و 46 سنت معادل 4.6 درصد 
کاهش، به 72 دلار و 59 ســنت در هر بشــکه رسید. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت با ســه دلار و 37 سنت معادل 4.7 درصد کاهش، به 68 
دلار و 41 سنت در هر بشکه رسید. هر دو شاخص هفته گذشته در معاملات 
پرنوســان بازار، تحت تاثیر ابهامات نســبت به واکنش رژیم صهیونیستی به 

عملیات وعده صادق 2، چهار درصد افزایش ثبت کرده بودند.
به گفته تحلیلگران، نرخ ریســک پریمیوم که به قیمت نفت اضافه شــده 
بود پس از عملیات ناکام رژیم صهیونیســتی، کمتر شــد. »ویویک دیهار«، 
تحلیلگــران بانک کامن ولــث در این باره گفت: انتظــار دارد توجه بازار به 
مذاکرات آتش بس میان »رژیم صهیونیســتی« و حماس معطوف شود. به 
گزارش »رویترز«، »مکس لیتون« و ســایر تحلیلگران بانک سیتی با در نظر 
گرفتن نرخ ریسک کمتر در کوتاه مدت، پیش  بینی خود از قیمت نفت برنت 

در سه ماه آینده را از 74 دلار، به 70 دلار در هر بشکه کاهش دادند.

خبرنــامه

فرصت امروز: بورس تهران در سومین روز هفته، روز متعادلی را سپری کرد؛ 
تعداد نمادهای مثبت و منفی بازار تقریبا برابر بود ولی ارزش صف های خرید 
بسیار بیشتر از صف های فروش بود. شاخص کل هم برای سومین روز متوالی، 
رشــد بیش از یک درصدی را به ثبت رساند. معاملات روز دوشنبه در حالی 
به پایان رســید که 50 درصد نمادها مثبت و 50 درصد نمادها منفی معامله 
شدند. شاخص کل بورس با رشد 25 هزار واحدی، بازدهی 1.27 درصدی را 
ثبت کرد تا برای سومین روز متوالی، رشد بیش از یک درصدی داشته باشد 
و به این ترتیب با پس گرفتن یکی دیگر از کف های حمایتی خود، در محدوده 
2 میلیون و 51 هزار واحد به کار خود پایان داد. شاخص هم وزن نیز بیش از 

نیم درصد مثبت شد و در میانه تراز 673 هزار واحد آرام گرفت.
ســبزی نماگرها در بازار فرابورس ایــران نیز تداوم پیدا کرد؛ به طوری که 
شاخص کل فرابورس با 0.38 درصد رشد در محدوده 21 هزار و 350 واحد 
و شــاخص هم وزن فرابورس با 0.67 درصد صعــود در محدوده 118 هزار 
و 88 واحــد به کار خود پایان داد. در روز رشــد نماگرها اما شــاهد خروج 
ســرمایه از بورس تهران بودیم و مجموعا از معاملات خرد سهام و حق تقدم 
و صندوق های ســهامی 107 میلیارد تومان نقدینگی حقیقی خارج شد که 
بخش قابل توجهی از این خروج به صندوق های ســهامی تعلق داشت. ارزش 
کل معاملات بازار به 252 هزار و 495 میلیارد تومان رســید که از این مبلغ، 
5 هزار و 320 میلیارد تومان مربوط به معاملات خرد سهام و حق تقدم بود. 
اما در نگاهی به وضعیت حجم معاملات به نظر می رسد که در مقایسه با روز 
گذشــته دو برابر شده و بازار پرحجمی را شاهد هستیم. به گفته تحلیلگران، 
اگر وضعیت به همین منوال پیش برود، دامنه نوسان می تواند در هفته آینده 

به مثبت و منفی 7 درصد برگردد.
سومین روز رشد یک درصدی بورس

در جریان معاملات دوشــنبه، رشــد شــاخص ها در حالی دنبال شد که 
برخلاف دو روز ابتدای هفته شــاهد خروج سرمایه حقیقی از معاملات خرد 
بودیم و سبزی تابلوی معاملات کمرنگ تر شد. شاخص کل بورس در این روز، 
25 هــزار و 644 واحد ارتفاع گرفــت و با پس گرفتن یکی دیگر از کف های 
حمایتی خود در محدوده 2 میلیون و 51 هزار واحد ایستاد. شاخص هم وزن 
نیز با 3 هزار و 624 واحد افزایش در محدوده 673 هزار و 643 واحد به کار 
خود پایان داد. نمادهای فملی، فولاد و فارس بیشترین اثر مثبت و نمادهای 
رمپنا، کچاد و اخابر بیشــترین اثر منفی را بر شــاخص کل داشتند. در بازار 
فرابورس ایران نیز نماگرها روند رو به رشــد خود را حفظ کردند؛ از یکســو 
شــاخص کل فرابورس توانست با 81 واحد رشد در محدوده 21 هزار و 350 
واحد بایستد و شاخص هم وزن فرابورس نیز با 787 واحد صعود در محدوده 
118 هزار و 88 واحد به کار خود پایان داد. نمادهای آریا، حســینا و سامان 
بیشترین اثر مثبت و نمادهای فجهان، خاور و خدیزل بیشترین اثر منفی بر 

شاخص را ثبت کردند.

اما در روز رشــد نماگرها شــاهد برابری تقریبی تعــداد نمادهای مثبت و 
منفی تابلو و همچنین خروج ســرمایه از بورس بودیم تا دوام جریان مثبت 
نقدینگی به روز سوم نرســد. در روز دوشنبه، 107 میلیارد تومان نقدینگی 
حقیقی از معاملات خرد خارج شــد. ارزش کل معاملات بازار نیز 252 هزار 
و 495 میلیــارد تومان بود که از این مبلغ، 5 هزار و 320 میلیارد تومان آن 
مربوط به معاملات خرد سهام و حق تقدم بود. بازار دوشنبه نیز شاهد عرضه 
اوراق مشــارکت بود و 95 درصد از ارزش کل بازار را معاملات اوراق به خود 
اختصــاص داد. قیمــت دلار نیما 49 هزار و 71 تومان بود و نســبت به روز 
یکشــنبه تنها 56 تومان رشد داشت. روند تغییر نرخ دلار نیما نشان می دهد 
که رشد آن از ابتدای آبان ماه کند شده است. از طرف دیگر، قیمت دلار آزاد 
که طی دو روز ابتدای هفته دچار هیجان منفی شده بود، مجددا به روند رشد 
خود برگشــت و در کانال 67 هزار و 250 تومــان جای گرفت. در حالی که 
روند قیمتی در بازار طلا و ســکه افزایشی است، صندوق های طلا نیز مثبت 
بازگشــایی شدند و در حال حاضر نیز در سمت مثبت تابلو معامله می شوند. 
صف خرید در اکثر صندوق های اهرمی همچنان پابرجاست و در طرف مقابل 

تا این لحظه شاهد تداوم خروج پول از صندوق های با درآمد ثابت هستیم.
فاصله ارز نیما و آزاد کمتر می شود؟

شــاخص کل بورس تهران در جریان معاملات دوشــنبه و در ادامه مسیر 
صعودی هفته جاری خود توانســت بیش از 25 هزار واحد دیگر رشد کند و 
عدد شــاخص کل 50 هزار واحد بالاتر از مرز 2 میلیون واحدی قرار گرفته 
اســت. با این وجــود، میزان ورود پول به بازار به واســطه عرضه هایی که در 
بازار رخ داد به کمتر از 100 میلیارد تومان رســیده است. همچنین در بازار 
فرابورس نیز رقم 33 میلیارد تومان ورود پول حقیقی به بازار گزارش شــده 
است. ارزش معاملات خرد در این روز خود را به حوالی 3 هزار میلیارد تومان 
رســاند و از این میزان ســهم ارزش معاملاتی گروه خودرویی 282 میلیارد 
تومان ثبت شــده است. همچنین فرآورده های نفتی نیز 233 میلیارد تومان 
ارزش معاملاتی را به خود گرفتند و بانک ها نیز به عنوان سومین گروه از نظر 

ارزش معاملاتی با 217 میلیارد به کار خود پایان دادند.
اما در نگاهی به اخبار مهم روز دوشنبه شاهد دو اظهارنظر مثبت هستیم؛ 
یکی از طرف وزیر صمت و دیگری از طرف سخنگوی سازمان برنامه. »محمد 
اتابک«، وزیر صمت در نشســت با فعالان اقتصادی گفت: »تلاش می کنیم تا 
نرخ ارز نیما به بازار آزاد نزدیک شــود. اشــکال در حوزه تجارت خارجی این 
اســت که سیاست ارزی و تجاری کشور همســو نیست و این باعث می شود 
که گاهی اوقات صادرکننده درخصوص ارز دچار مشــکل شــود و مشکل از 
ســوی سازمان نیست بلکه از سوی سیاستگذار ارزی است. اخیرا فاصله بین 
ارز نیمایی و ارز بازار آزاد هر روز کمتر شــده است، هماهنگی بین ما و بانک 
مرکزی وجــود دارد لذا تلاش می کنیم که ارزی که بــر می گردانید به نرخ 
اصلی نزدیک باشد ولی باید یک کار سازمانی انجام دهیم.« همچنین »مژگان 

خانلو«، ســخنگوی سازمان برنامه و بودجه نیز از تعیین تکلیف اوراق بدهی 
دولتی در ســال 1404 خبر داد و گفــت: » 500 همت اوراق دولتی که در 
ســال 1404 منتشر می شــود به دلیل بازپرداخت اصل و فرع بدهی هاست. 
صندوق های با درآمــد ثابت 36 همت و بانک ها 85 همت باید از این اوراق 

را خریداری کنند.«
کاهش سودآوری شرکت های بورسی

گزارش شش  ماهه شرکت ها روی سامانه کدال قرار گرفته است. همچنین 
گزارش فروش مهرماه شــرکت ها نیز در این ســامانه منتشر شده است. در 
حالــی که در این چنــد روز تعدادی از شــرکت ها از جمله نمادهای فغدیر، 
زاگرس و شــپدیس از اعمال محدودیت های گازی خبر داده اند، علت کاهش 
سودآوری شرکت های بورســی در ناترازی انرژی )برق تابستان( است. سود 
دلاری تابســتان امسال نسبت به سال قبل، افت 14 درصدی را تجربه کرده 
اســت. این شرکت ها در شش ماه ابتدایی امسال نزدیک به 300هزار میلیارد 
تومان سود ساخته اند که در مقایسه با شش  ماه ابتدایی سال گذشته، کاهش 
2 درصدی را نشــان می دهد. ضمن آنکه حاشیه سود تابستان از 16 درصد 
در تابستان ســال قبل و 13 درصد در بهار امسال به 8 درصد رسیده است. 
حاشــیه سود شش  ماه امسال نیز به 10 درصد کاهش یافته؛ در حالی که در 
مدت مشابه سال قبل، حاشیه سود بازار 17 درصد بوده است. برخلاف درآمد 
شــرکت ها، گزارش های ســودآوری اصلا جذاب نیست و دلار نیما با نزدیک 
شــدن به مرز 50 هزار تومان هنوز موفق نشده تورم هزینه های شرکت ها را 
پوشــش دهد. به نظر می رسد قطعی برق، نااطمینانی های موجود در اقتصاد 
و قیمت گذاری دســتوری از مهمترین عوامل کاهش حاشیه سود شش ماهه 
صنایع بورسی هستند. باوجود عملکرد ضعیف عمده صنایع بورسی در سال 
جاری، شرکت های سیمانی، لاستیک و پلاستیک و اوره سازان، عملکرد خوبی 
در نیمه نخســت امسال داشته و موفق به رشد متغیرهای مالی خود شده اند. 
اگرچه قطعی گاز در نیمه دوم ســال، یک ریسک مهم برای صنایع به شمار 
می آید، اما در صورت تک نرخی شــدن ارز و حذف قیمت گذاری دســتوری، 
می توان امید داشت که صنایع کاهش سود خود را تا پایان سال جبران کنند

اما از حوزه سیاســت خارجی اینطور خبر می رسد که »بقایی«، سخنگوی 
وزارت خارجه کشــور عنوان کرده است که وزارت خارجه در تعامل با وزارت 
اقتصــاد و بقیه نهادهای مرتبط، موضوع FATF را دنبال می کند. همچنین 
ســخنگوی سازمان برنامه و بودجه درخصوص نرخ ارزش ترجیحی گفت که 
نرخ ارز ترجیحی برای ســال آینده به صورت میانگین و تدریجی با توجه به 
تورم تعدیل خواهد شــد و این سیاســت به عنوان بخشی از برنامه دولت در 
تثبیت قیمت ها و مهار تورم به کار گرفته خواهد شد. این دو مطلب می توانند 
برای آینده بازار سرمایه مفید باشد و این روند وضعیت سودسازی شرکت ها 
در این چند سال اخیر را به مدار سودآوری تغییر دهد. هرچند که چالش های 

دیگری نیز بر سر راه بازار قرار دارد.

ورود پول حقیقی به تالار شیشه ای متوقف شد

توازن سبز و سرخ در بازار سرمایه

بر پایه یافته های مطالعات متعدد در اروپا و آمریکا، تغییر ســاعت 
تابســتانی یا صرفه جویی در زمان روشــنایی روز، تاثیر بسیار اندکی 
در حفظ انرژی دارد. به گزارش »ایســنا«، اروپایی ها، روز یکشــنبه 
27 اکتبر، ســاعت خود را یک ساعت عقب می کشند. سال هاست که 
اتحادیه اروپا ســرگرم بحث درباره خلاصی از تغییر ساعت تابستانی 
اســت زیرا میزان صرفه جویــی در مصرف انرژی با تغییر ســاعت، 
محدود اســت. کمیسیون اروپا در سال 2018، رسما حذف تغییر دو 
بار در ســال ساعت را پیشنهاد کرد و پارلمان اروپا در قطعنامه ای در 
مارس ســال 2019، از این پیشنهاد حمایت کرد. این پیشنهاد پس 
از آن مطرح شــد که رایزنی عمومی کمیســیون اروپا، حمایت قوی 
4.6 میلیون شــهروند اتحادیه اروپا از لغو این طرح را نشان داد. این 
تغییرات قرار بود تا سال 2021 اعمال شود، اما از آن زمان در شورای 
اتحادیه اروپا که نماینده 27 کشور عضو است، مانده است. کشورهای 

عضو بر سر اجرای عملی این تغییر، اختلاف نظر دارند.
اما یکی از بزرگ ترین ســوالاتی که هنوز به طور قطعی پاسخ داده 
نشــده، این است که آیا تغییر ساعت تابستانی، واقعا مصرف انرژی را 
کاهش می دهد یا خیر. چندین مطالعه نشان داده اند که تاثیر تغییر 
ساعت تابستانی، بر محیط زیست ناچیز یا حتی منفی است. بنابراین 

آیا زمان تغییر ساعت فصلی به پایان رسیده است؟
تغییر ســاعت در انگلیس و آلمان، بــرای صرفه جویی در مصرف 
زغال ســنگ در جنگ جهانی اول معرفی شد. با پایان یافتن جنگ 
لغو شــد، اما در دهه 1980 هنگامی که به دلیل بحران جهانی نفت، 
ضرورت صرفه جویی در منابع پیش آمد، بازگشــت. همه کشورهای 
اتحادیه اروپا به جز ایســلند، از سال 2002،  مجبور بوده اند ساعت 
خود را در آخرین یکشــنبه مارس و اکتبر تنظیــم کنند. مطالعات 
متعدد در اروپا و آمریکا نشــان می دهد که تغییر ســاعت تابستانی، 
تاثیر بســیار اندکی بر حفظ انرژی دارد. در ایتالیا، انجمن پزشــکی 
محیط زیستی محاسبه کرد که حتی به تعویق انداختن تغییر ساعت 
از پایــان اکتبر به پایان نوامبر، در قبوض ســوخت این کشــور 70 
میلیون یورو صرفه جویی می کند. طبق مطالعه ای که توسط محققان 
دانشگاه چارلز در پراگ با استفاده از داده های ساعتی بین سال های 
2010 تا 2017 انجام شد، تغییر ساعت تابستانی در اسلواکی، فقط 

0.8 درصد در مصرف برق سالانه صرفه جویی داشته است.
همچنین مطالعه ای که توســط وزارت حمل و نقل آمریکا در سال 
1975 انجام شد، نشان داد تغییر ساعت تابستانی، حدود یک درصد 
از مصرف انرژی کشــور را کاهش می دهد. ایــن صرفه جویی ناچیز 
ممکن اســت تا حدی به این دلیل باشــد که بســیاری از مردم در 
آمریکا قبل از ســاعت 7 صبح از رختخواب خارج می شــوند. بیشتر 
انرژی صرفه جویی شده با روشن نشــدن چراغ ها در عصر، با روشن 
کردن آنها در صبح خنثی می شــود. یک مطالعه در سال 1993 در 
مورد مصرف سوخت )گاز و زغال سنگ( در فرانسه و بلژیک، افزایش 
مصرف ســوخت را با تغییر ساعت، به دلیل رانندگی بیشتر، گزارش 
کــرد. این موضوع با مطالعات انجام شــده درباره انتشــار آلاینده ها 
تایید شــد. در عوض، مناطق زمانی طبیعی که تا حد امکان به زمان 
خورشیدی نزدیک هســتند، احتمالا منحنی های نور و دمای روزانه 
را بــا برنامه های ما بهتر هماهنگ می کنند. این امر می تواند منجر به 
صرفه جویی در مصرف انرژی صنعتی و سایر روشنایی های صبح زود، 
گرمایش صبح زود در هنگام ماه های ســردتر ســال شود، زیرا مردم 
یک ســاعت دیرتر به محل کار خود می روند و تهویه مطبوع کمتری 

در رفت وآمد بعد از کار در خودرو و عصر در خانه مورد نیاز است.
حال آیا اروپا تغییر ساعت خود را متوقف خواهد کرد؟ کارشناسان 
در سال 2023، از شــورای اتحادیه اروپا خواستند تا موضوع حذف 
تغییر ساعت را به دســتور کار خود اضافه کند. مطرح کنندگان این 
پیشــنهاد امیدوار بودند کــه این موضوع قبــل از انتخابات پارلمان 
اتحادیه اروپا در ژوئن بررســی شــود. به گــزارش »یورونیوز«، »آنا 
کاوازینی«، نماینده ســبز آلمان در اروپا و رئیس کمیته بازار داخلی 
پارلمان اروپا، در مارس، از کشــورها خواســت تــا در نهایت به یک 
موضع مشترک در مورد این موضوع برسند، اما چنین اتفاقی نیفتاد 
و به نظر می رسد که مشکل تغییر ساعت تابستانی، مورد بررسی قرار 

نگرفته است. گفتنی اســت اجرای ساعت تابستانی در ایران از سال 
1356 آغاز شــد و تا ســال 60 ادامه پیدا کرد اما از آن سال به بعد 
طی 10 ســال به دلایلی از جمله اختلاف نظر ساعت رسمی تغییری 
را تجربه نکرد تا اینکه در ســال 70 با این توجیه که با تغییر ساعت 
می توان روزانه در ســاعت اوج مصرف تا 100 مگاوات ســاعت،   برق 
صرفه جویی کرد، هیأت دولت وقت در مصوبه ای اعلام کرد که تغییر 
ساعت تابستانی و زمســتانی دوباره در دستور کار قرار گرفته است. 
این روند تا ســال 1384 ادامه داشت و هر سال در آغاز بهار و پایان 
تابستان تغییرات در ساعت رسمی انجام می شد اما در اسفندماه 84، 
دولت وقت اعلام کرد که مصوبه تغییر ساعت سال 70 را ملغی کرده 
است و دیگر ساعت ها را جلو و عقب نخواهند برد. این تصمیم دولت 
تا دو ســال اجرایی شــد اما در نهایت نماینــدگان مجلس هفتم در 

مصوبه ای   دولت را مکلف به اجرای ساعت تابستانی کردند.
اما در شهریورماه دو سال قبل، یک نماینده مجلس شورای اسلامی 
با ارائه طرحی خواستار لغو قانون »تغییر ساعت رسمی کشور مصوب 
1386/05/31« شد؛ قانونی که براساس آن ساعت رسمی کشور هر 
سال در ساعت 24 روز اول فروردین ماه یک ساعت به جلو کشیده و 
در ساعت 24 روز سی ام شهریورماه به حال سابق برگردانده می شد. 
این نماینده مجلس قانون تغییر ســاعت رســمی را قانونی وارداتی 
از کشــور فرانسه دانســت و »کم تاثیر بودن تغییر ساعت در مصرف 
انــرژی«، بی ارتباطی این قانون بــا »صرفه جویی اقتصادی« و »بروز 
اختلالات رفتــاری« در روزهای ابتدایــی را از دلایل خود برای لغو 
قانون تغییر ســاعت رسمی کشــور عنوان کرد. طرح پیشنهادی که 

ایــن نماینده ارائه کرد، در نهایت و پس از اعمال اصلاحات موردنظر 
شــورای نگهبان در جلســه روز 10 اردیبهشت ماه سال قبل صحن 
مجلس شــورای اسلامی با 151 رأی موافق، 48 رأی مخالف و شش 
رأی ممتنــع از مجمــوع 225 نماینده حاضر در جلســه به تصویب 

نمایندگان مجلس رسید.

تغییر ساعت رسمی چقدر در حفظ انرژی موثر است؟
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نویسنده: علی آل علی
ورزش همیشــه بســتری جذاب برای تبلیغات بوده اســت. با توجه به 
محبوبیت جهانی این صنعت و تاثیرگذاری چهره های ورزشی، تبلیغات در 
ورزش می تواند به طرز قابل توجهی بازگشــت سرمایه برای برندها ایجاد 
کند. از همکاری با ستارگان ورزشــی گرفته تا اسپانسرینگ رویدادهای 
بزرگ، تاریخچه تبلیغات در ورزش مملو از کمپین های موفقی است که نه 
تنها بر فروش تأثیر گذاشته اند، بلکه فرهنگ عمومی را نیز شکل داده اند

امروزه بســیاری از چهره های ورزشــی محبوبیت بی حد و حصری در 
دنیا دارند. این امر حتی موجب همکاری برخی سازمان های دولتی برای 
توســعه فرهنگ یا حتی بهداشت در برخی موارد شده است. مثلا محمد 
صلاح، بازیکن فوتبال لیورپول، را در نظر بگیرید؛ این بازیکن به قدری در 
مصر و دیگر کشورهای عربی شهرت دارد که یک جمله ساده از او پتانسیل 
حل بسیاری از مشکلات مردم را دارد. درست به همین خاطر برندها برای 
تبلیغات در مصر یا دیگر کشورهای عربی همیشه روی این بازیکن حساب 

ویژه ای باز می کنند.
نکته ای که در این میان وجود دارد، نحوه استفاده برندها از ورزشکاران و 
تیم های ورزشی برای تحقق اهداف تجاری است. خب ساده ترین مورد در 
این میان اسپانسرینگ است. تیم هایی مثل رئال مادریک یا لس آنجلس 
لیکرز اسپانســرهای بزرگی دارند. همین امر سالانه میلیون ها دلار سود 
برای شان به همراه دارد. با این حال عرصه مورد نظر به همین مورد ختم 

نمی شود. 
ما در ایــن مقاله قصد داریم برخی از مهمتریــن تجربه های همکاری 
تبلیغاتی میان برندها و باشــگاه ها یا چهره های ورزشــی را مورد ارزیابی 
دقیق قرار دهیم. اگر شــما هم به این حوزه علاقه دارید، بد نیســت با ما 

همراه شوید. 
نایکی: فقط انجامش بده!

یکی از نمادین و ماندگارترین شعارهای تبلیغاتی در تاریخ ورزش متعلق 
به برند نایکی اســت. این کمپین که در سال 1988 آغاز شد، با همکاری 
چهره های بزرگ ورزشــی از جمله مایکل جردن، فوق ستاره بسکتبال، 
جرقه خورد. نایکی با این شــعار به نوعی فراتر از دنیای ورزشــی رفت و 
پیامی انگیزشــی به تمامی افراد جامعه داد؛ »فقط انجامش بده« تبدیل 
به چیزی شد که هر فرد در هر زمینه ای می توانست با آن همزادپنداری 

کند.
این کمپین نایکی را نه تنها در بین ورزشــکاران، بلکه در میان اقشــار 
مختلف مــردم به یک برند الهام بخش تبدیل کــرد. تأثیر مایکل جردن 
نیز در این موفقیت انکارناپذیر بود؛ او به نوعی ســفیر برند شد و نایکی از 
محبوبیت او به خوبی اســتفاده کرد. بعدها، نایکی این استراتژی را ادامه 
داد و با ســتارگانی مانند لبرون جیمز، سرینا ویلیامز و کریستیانو رونالدو 

همکاری کرد.
گاهی اوقات شــما لازم نیســت یک کمپین را از نقطه صفر براســاس 
ویژگی هــای یک تیم یــا ورزشــکار طراحی کنید. همین که شــعاری 
انطباق پذیر با روحیه ورزشــکاری داشته باشید، کارتان راه می افتد. خب 
کمپیــن نایک دقیقا همیــن ویژگی را دارد. به همیــن خاطر هیچ وقت 
قدیمی نمی شود. این مسئله ای است که الهام بخش بسیاری از برندها در 

حوزه های دیگر نیز بوده است.
یادتان باشــد، شــما قرار نیست یک کمپین ســاده برای مخاطب تان 
طراحی کرده و سپس دیگر ســراغ هیچ چیز را نگیرید. سعی کنید عمر 
کمپین تان را با اســتفاده از پیام های اساســی افزایش دهید. این مسئله 
می تواند زحمت های بعدی تان در مسیر تعامل بهینه با مخاطب را به طور 

اساسی کاهش دهد. 
آدیداس و نایک: رقابت مسی و رونالدو

لیونل مســی و کریستیانو رونالدو، دو ســتاره بی رقیب دنیای فوتبال، 
همکاری هایی با برندهای ورزشی مطرح دنیا داشته اند که به معنای واقعی 
کلمه دنیای تبلیغات را متحول کرده اند. در حالی که مســی با آدیداس 
همکاری دارد، رونالدو ســفیر برند نایکی است. این دو اسطوره فوتبالی به 
نوعی در دنیای تبلیغات هم رقابتی نانوشته دارند و برندهای مربوطه از این 

رقابت برای تبلیغات خود استفاده کرده اند.
آدیــداس برای تبلیغــات کفش های فوتبالی خود، لیونل مســی را به 
عنوان چهره اصلی معرفی کرد. این تبلیغات به خاطر بازی های بی نقص 

و تکنیک های فردی او همواره توجه بسیاری را به خود جلب کرده است. 
نایکی نیز با کریســتیانو رونالدو، به تبلیغات پرشور و قدرتمندی پرداخته 
که شخصیت او را به عنوان یک بازیکن تمام عیار منعکس می کند. هر دو 
برند با استفاده از شخصیت های ورزشی جذاب، کمپین های قوی ای خلق 

کرده اند که به تقویت هویت برند کمک کرده است.
نکته کلیدی در این میان تداوم رقابت میان این دو برند در قالب رقابت 
میان دو ورزشکار بزرگ است. به طوری که زمزمه هایی مبنی بر همکاری 
مادام العمر این دو برند با دو ســتاره فوتبال به گوش می رسد. این اتفاق 
می تواند گامی تازه در دنیای تبلیغات ورزشــی محسوب شود؛ چراکه تا 

پیش از این کمتر برنــدی به دنبال همکاری های بلندمدت و بی پایان با 
چهره های ورزشی بود. 

یادتان باشــد، افرادی که شــهرت زیادی در دنیای ورزش دارند، قرار 
نیست همیشه برای انواع و اقسام برندهای تبلیغات انجام دهند. آدیداس و 
نایک به خوبی اهمیت این نکته را درک کرده اند. به همین خاطر همکاری 
تبلیغاتی انحصاری با این دو چهره برقرار کرده اند. این مسئله ای است که 

اهمیت بسیار زیادی در دنیای تبلیغات دارد. 
پپسی: تسخیر دنیای فوتبال

پپســی به عنوان یک برند نوشابه معروف، همواره به ورزش به خصوص 
فوتبال علاقه نشان داده است. پپسی با انتخاب بازیکنان معروفی همچون 
دیوید بکهــام، زین الدین زیدان، لیونل مســی و حتــی نیمار، تبلیغات 
خلاقانه ای تولید کرده که بر ســرگرمی و هیجان ورزش تاکید می کند. 
یکی از معروف ترین کمپین های پپســی با بازیکنــان فوتبال مربوط به 
بازی های خیابانی و چالش های ورزشــی بود که شور و هیجان زیادی را 

به مخاطبان القا می کرد.
این کمپین ها با بهره گیری از طنز، سبک زندگی جوانان و شور و نشاط 
ورزش، توانســتند جایگاه ویژه ای در تبلیغات ورزشــی کسب کنند و به 

برندسازی پپسی در میان جوانان و طرفداران فوتبال کمک کنند.
پپســی به خوبی دریافته طرفداران فوتبال نیاز به انواع نوشــیدنی در 
حین برگزاری مســابقه دارند. خب مدیریت این حجم از استرس، به ویژه 
در مسابقه های حساس، کار ســاده ای نیست. آنها در رقابت با کوکاکولا 
همیشــه ســراغ بازیکنان مشــهور دنیای فوتبال رفته اند. به طوری که 

بســیاری از اوقات کمپین های آنها نه تنها داســتانی ندارد، بلکه فقط با 
حضور ستاره های فوتبال معنا پیدا می کند. 

استراتژی پپســی به خوبی هیجان دنیای فوتبال را نشان می دهد. به 
همین خاطر در طول ســال های اخیر محبوبیت زیادی در شــبکه های 
اجتماعی کســب کرده است. این امر به خوبی بیانگر اهمیت کمپین های 

ساده اما با حضور چهره های ورزشی است. 
نایک: صدای حمایت در جام جهانی 2014

نایکــی به طور ویژه ای  در ســال 2014، از تکنولوژی و رســانه های 
اجتماعی برای تشویق مشارکت مستقیم ورزشکاران و طرفداران استفاده 

کــرد. این کمپین در طول جام جهانی فوتبال برگزار شــد و از طرفداران 
دعوت کرد تا شــعارهای تشویقی و حمایت های خود را از تیم های ملی 
فوتبــال به طور زنده و آنلاین به اشــتراک بگذارند. نایکی با اســتفاده از 
هشــتگ ها و پلتفرم های اجتماعی مختلف، توانســت بــه میلیون ها نفر 

دسترسی پیدا کند و صدای هواداران را به بازیکنان برساند.
نایک در این کمپین به خوبی از پتانســیل شــبکه  های اجتماعی برای 
مطرح کردن خودش ســود برد. به طوری که خیلی از طرفداران فوتبال 
بــه خوبی این کمپیــن را به یــاد می آورند. دنیای تکنولوژی همیشــه 
نوآوری های خاصی برای کاربران به همراه دارد. در این میان برندهایی که 
توانایی استفاده درست و حسابی از فناوری های مورد نظر را دارند، همیشه 
برنده نهایی خواهند بود. به طوری که شما می توانید بدون هیچ دردسری 
کارتان در این حوزه را مدیریت کرده و نشان دهید تا چه میزان سازگاری 

خوبی با فناوری های تازه دارید. 
ایــن کمپین با ترکیب تکنولوژی و روح ورزش، نشــان داد که چگونه 
برندها می توانند در عصر دیجیتال از فناوری برای ایجاد تجربه ای تعاملی 
استفاده کنند و با هواداران و مشتریان ارتباط نزدیک تری برقرار کنند. اگر 
شــما هم به فکر بازاریابی کم هزینه در دنیای کنونی هستید، بد نیست 
به فکر اســتفاده از فناوری های تازه باشید. خب این امر هم تاثیرگذاری 
کمپین تان را بیشــتر می کند، هم اینکه دیگر لازم نیســت خیلی نگران 

بازگشت سرمایه تان باشید. 
آندر آرمور: استفن کری در اوج

برنــد آندر آرمور به عنــوان یکی از برندهای تــازه نفس تر در صنعت 

تجهیزات ورزشی، با همکاری بازیکنان موفقی مانند استفن کری توانسته 
جایــگاه ویژه ای پیدا کند. کمپین های آندر آرمور با کری، به ویژه تمرکز 
بر روی مســیر موفقیت او از یک بازیکن کمتر شــناخته شده به یکی از 
بهترین شوت زن های تاریخ   NBA، الهام بخش هزاران ورزشکار جوان 

بوده است.
تبلیغات این برند با اســتفاده از داستان های موفقیت شخصی و تمرکز 
بر تلاش های طاقت فرسا و پیشرفت فردی، به طور خاص بر روی مفهوم 
مبارزه و پشــتکار تأکید دارد. این پیام به ویژه برای کسانی که در مسیر 
حرفه ای خود به دنبال انگیزه و الهام هســتند، بسیار جذاب بوده و باعث 
تقویت اعتبار آندر آرمور به عنوان یک برند خلاق و مرتبط با ورزشــکاران 

جوان و پرتلاش شده است.
راهی که امروزه آندر آرمور طــی می کند، در واقع یادآور کمپین های 
کلاسیک نایک اســت. به طوری که مرور داســتان موفقیت ورزشکاران 
شناخته شــده حس امیدواری را به ورزشکاران تازه نفس منتقل خواهد 
کرد. البته در این میان نایک مسیرش را کمی متفاوت کرده است؛ چراکه 
آنها امروزه نه تنها در زمینه اثرگذاری بر روی مخاطب هدف با اســتفاده 
از چهره های ورزشــی مشهور فعال هستند، بلکه از ورزشکاران آماتور نیز 

سود می برند. 
چالش های تبلیغات ورزشی

تبلیغات ورزشی همیشه هم ســاده و بدون چالش نیست. برندها باید 
همواره مراقب باشــند تا با اســتفاده بیش از حد از چهره های ورزشــی، 
اصالت خود را از دســت ندهند. به علاوه، در عصری که مصرف کنندگان 
به شــفافیت و صداقت برندها اهمیت زیادی می دهند، هرگونه اشتباه یا 
ارتباط نادرست با ورزشکاران می تواند تأثیرات منفی زیادی بر برند داشته 
باشــد. برای مثال، برخی برندها از اتفاقات و جنجال های ورزشی استفاده 
کرده و تلاش می کنند تا به سرعت از موج رسانه ای استفاده کنند، اما این 
حرکت ها همیشه مؤثر نیست و ممکن است به جای تقویت، به آسیب های 
جبران ناپذیر منجر شود. در نتیجه، برندها باید دقیقاً بدانند که چگونه از 
چهره های ورزشی و رویدادها برای تقویت تصویر خود استفاده کنند و هم 

زمان، از هرگونه جنجال و اشتباه جلوگیری کنند.
هر کاری در این دنیا ســختی ها و چالش های خاص خودش را دارد. به 
همین خاطر اکر فکر می کنید مسیر بی نهایت بی دردسری پیش روی تان 
قرار دارد، سخت در اشتباه هستید. این امر می تواند وضعیت تان در بازار 
را نیز به طور اساســی تحت تاثیر قرار دهد. پس بهتر است قبل از اینکه 

کارتان خیلی به هم نریخته، فکری به حال بهبود وضعیت کنید. 
سخن پایانی

در نهایت، تبلیغات ورزشی یکی از پویاترین و پرمخاطب ترین شاخه های 
بازاریابی است. برندها از طریق همکاری با ورزشکاران بزرگ و استفاده از 
رویدادهای ورزشی جهانی، می توانند پیام های خود را به صورت گسترده 
و هم زمان به مخاطبان هدف خود برسانند. از نایکی و شعار معروف »فقط 
انجامــش بده« گرفته تا کمپین های خلاقانه پپســی و آندر آرمور، همه 
این تبلیغات نشان دهنده تأثیر عمیق ورزش بر فرهنگ عمومی و توانایی 
برندها برای ایجاد ارتباطات قوی با مخاطبان اســت. در آینده نیز انتظار 
می رود که با پیشرفت فناوری و رسانه های دیجیتال، تبلیغات ورزشی به 

روش های جدیدتر و حتی جذاب تری ادامه یابد.
یادتان باشد، درس گرفتن از برندهای بزرگ فقط بخشی از کار محسوب 
می شــود. در یک افق بلندمدت شما باید ایده هایی از خودتان نیز داشته 
باشــید. پس سعی کنید به مرور زمان خودتان را از سطح یک برند تقلید 
کار به برندی معتبر ارتقا دهید. این امر نقش مهمی در بهبود وضعیت تان 
در دنیای کســب و کار خواهد داشت. به علاوه، شما می توانید حرف های 
زیادی با استفاده از این شیوه در بازار داشته باشید. مثل همیشه اگر سوالی 
درباره نکات مورد بحث در مقاله داشتید، کارشناس های ما همیشه آماده 
کمک به کســب و کارتان هســتند. پس تعارف را کنار گذاشته و با ما در 

ارتباط باشید. 
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نویسنده: علی آل علی
این روزها بازاریابی تنها به معرفی محصولات یا خدمات محدود نمی شود، 
بلکه برقراری ارتباط عمیق و معنادار با مشتریان نیز اهمیت بالایی دارد. این 
ارتباط چگونه شکل می گیرد؟ پاسخ در یک کلمه خلاصه می شود: داستان!

باور کنید یا نه، داستان ســرایی )Storytelling( به قلب بازاریابی مدرن 
تبدیل شده است؛ چراکه افراد به طور طبیعی به داستان ها جذب می شوند. 
داســتان ها نه تنها اطلاعــات را انتقال می دهند، بلکه احساســات را بیدار، 
تجربیات را به اشــتراک گذاشته و مشــتریان را به یادگیری وادار می کنند. 
هر برند موفقی که توانســته مشــتریانش را به خود وفادار نگه دارد، در اصل 

داستانی قوی برای گفتن داشته است.
تجربه مشتری از برند بیش از آنکه بر پایه محصولات یا خدماتی که دریافت 
می کند باشــد، براساس داســتانی که از برند می شنود، شکل می گیرد. این 
داستان است که ذهن مشتری را تسخیر می کند و او را از دیگر رقبا متمایز 
می کند. یک داســتان قدرتمند می تواند احساسات مشتری را برانگیزد و او 
را به اقدام ترغیب کند. این تاثیر عمیق و ماندگار، باعث می شود مشتری نه 
تنها به برند وفادار بماند، بلکه خود به عنوان ســفیر برند در میان دوستان و 
آشنایانش عمل کند. بنابراین اگر داستان برند جذاب و منحصربه فرد باشد، 
نتیجه آن در وفاداری و تعامل مشتریان دیده خواهد شد. همین قدر جذاب 

و هیجان انگیز!
علی رغم تمام نکات بالا، وقتی داســتان یک برند ضعیف و بی روح باشد، 
همه چیز خراب می شــود. داســتانی که نمی تواند مخاطب را درگیر کند، 
مانند کتابی اســت که خواننده اش را به چرت زدن وا می دارد. مشتریان به 
دنبال داســتان هایی هستند که با آنها ارتباط برقرار کنند؛ داستان هایی که 
الهام بخش، هیجان انگیز یا حتی آموزنده باشند. اگر داستان برند بی تأثیر و 
سرد باشــد، نتیجه اش چیزی جز عدم توجه و ناپدید شدن در میان هزاران 

برند دیگر نخواهد بود.
داستان سرایی بد می تواند به برند آسیب های جدی وارد کند. به خصوص 
در فضایی که رقبا دائماً در حال نوآوری و ارائه داســتان های جدید و جذاب 
هستند، یک داستان بد می تواند به معنای از دست دادن فرصت های طلایی 
باشــد. مخاطبان امروزی بسیار حساس تر از قبل شده اند و اگر داستان برند 
به نظرشــان غیرواقعی یا کلیشه ای برسد، به سرعت از آن فاصله می گیرند. 
داستانی که برند برای مخاطبش تعریف می کند، باید مانند یک پل ارتباطی 
باشد که مشتریان را به عمق ارزش های برند متصل کند. داستان های ضعیف 
نه تنها این پل را نمی سازند، بلکه باعث فروپاشی این ارتباط می شوند. حالا 
که به اهمیت داستان ســرایی در تجربه مشــتریان پی بردیم، بیایید نگاهی 

دقیق تر به ویژگی های یک داستان بد و ناکارآمد در بازاریابی بیندازیم.
ویژگی های یک داستان بازاریابی بد

یک داســتان بد چه ویژگی هایی دارد؟ شــاید این سوال کمی عجیب یا 
حتی بی مورد به نظر برسد. خب اصلا چرا باید ویژگی های یک داستان بد در 

عرصه بازاریابی را زیر ذره بین برد؟ 
جواب ما برای ســوال بالا ساده است؛ تا وقتی ویژگی های یک داستان بد 
را ندانیم، متوجه شدن ویژگی های یک داستان فاجعه بار غیرممکن خواهد 
بود. چه بســا بدون این آموزش کاربردی، خودمان هم در دام این مشــکل 

گرفتار شویم!
ما در این بخش سعی می کنیم برخی از ویژگی های اساسی در داستان های 
بازاریابی به درد نخور را مرور کنیم. این امر چشم انداز مناسبی به شما برای 
بررسی هرچه بهتر شرایط خواهد داد. پس با ما همراه باشید تا نگاهی دقیق 

به این حوزه بیندازیم. 
نداشتن محور و هدف مشخص

اولین و شاید مهمترین ویژگی یک داستان بد در بازاریابی نداشتن محوریت 

و هدف مشخص اســت. وقتی داستان برند واضح نباشد و مخاطب نداند که 
هدف از آن چیســت، نتیجه چیزی جز سردرگمی نخواهد بود. یک داستان 
بدون محور شــبیه به سفری است که هیچ مقصد مشخصی ندارد. مشتریان 
نمی دانند چه چیزی باید از این داستان بیاموزند یا چه احساسی باید نسبت 
به برند داشته باشند. این سردرگمی در نهایت باعث می شود که مخاطب به 

جای توجه به برند، به سمت رقبا برود.
تصور کنیــد یک برند در حال تعریف داســتانی اســت کــه از چندین 
مفهوم پراکنده تشــکیل شــده؛ گاهی از کیفیت محصول می گوید، گاهی 
از مشــتری مداری، گاهی هم از اهمیت نوآوری. امــا در نهایت، هیچ کدام 

از این عناصر به طور منســجم و هدفمند کنــار هم قرار نگرفته اند. این نوع 
داستان سرایی تنها باعث آشفتگی ذهن مخاطب می شود. مشتری نمی تواند 
با چنین داستانی ارتباط برقرار کند، زیرا چیزی برای درک و به خاطر سپردن 
ندارد. داســتانی که هدف ندارد، نمی تواند جرقه ای در ذهن مخاطب ایجاد 

کند و در نتیجه به سرعت فراموش می شود.
محوریت در داستان ســرایی همان قلب تپنده ای است که داستان را زنده 
نگه می دارد. اگر داستان برند براساس یک هدف مشخص ساخته نشده باشد، 
مخاطب نمی داند که چه چیزی باید از آن بگیرد. آیا این داستان قرار است به 
او الهام بدهد؟ یا شاید هدف آن تشویق به خرید محصولی خاص باشد؟ وقتی 
این سوالات بی پاسخ بمانند، مخاطب هم به سادگی به جای دیگری می رود 

و برند را نادیده می گیرد.
در نهایت، یک داســتان بازاریابی باید دارای یک پیام واضح و قوی باشــد 
که بتواند مخاطب را به اقدام ترغیب کند. اگر این پیام در طول داســتان گم 
شــود، برند فرصتی طلایی را برای برقراری ارتبــاط عمیق با مخاطبانش از 
دست خواهد داد. به همین دلیل، داشتن محوریت و هدفی مشخص از اولین 

قدم های موفقیت در داستان سرایی بازاریابی است.
کلیشه ای بودن داستان

کلیشه ها دشمن بزرگ خلاقیت و جذابیت در هر داستانی هستند. وقتی 
داســتان یک برند به کلیشــه ها متکی باشــد، مخاطب به سرعت احساس 
می کند که همه چیز را قبلا دیده و شــنیده است. یک داستان کلیشه ای نه 
تنها نمی تواند مخاطب را درگیر کند، بلکه ممکن است احساس ناخوشایندی 
از تکرار و یکنواختی در او ایجاد کند. این نوع داســتان ها به جای آنکه حس 
نوآوری و تفاوت را القا کنند، نشان می دهند که برند چیزی برای ارائه ندارد 
جز همان مطالب تکراری و بی مزه ای که مخاطب بارها با آنها مواجه شــده 

است.
برای مثال، تصور کنید داســتان یک برند مدام حــول محور »ما بهترین 
هســتیم« بچرخد؛ این ادعا به خودی خود کلیشه ای و بی اثر است؛ چراکه 
هر برندی ممکن اســت چنین ادعایی کند. مخاطب امروزی به دنبال اصالت 
و تفاوت است، نه شــعارهای تکراری که هیچ ارزشی به او اضافه نمی کنند. 
کلیشه ها داستان ها را تهی از خلاقیت و ابتکار می کنند و مخاطب به راحتی 
می تواند این تکرار را تشــخیص دهد و از آن دوری کند. کلیشــه ای بودن 
داســتان همچنین باعث می شود که برند در میان رقبا محو شود. در دنیایی 
که برندها باید دائماً در حال نوآوری و خلاقیت باشند تا دیده شوند، تکیه بر 

کلیشه ها همانند مرگ تدریجی برند است. هیچ کس دوست ندارد به داستانی 
گوش دهد که پیشتر صدها بار با همان مضمون و حتی همان کلمات شنیده 
شــده اســت. به خصوص در بازاریابی که باید هر لحظه نظر مخاطب جلب 
شود، کلیشــه ها می توانند مانند زنگ خطری برای از دست دادن مخاطبان 
عمل کنند. اگر داستان برند شما تنها بر پایه کلیشه ها بنا شده باشد، احتمالا 
تنها کاری که مخاطب انجام خواهد داد، ترک کردن صفحه شــما یا بستن 
تبلیغ تان اســت. برای جلب توجه و ایجاد ارتباطی ماندگار، داستان ها باید 

اصیل، خلاقانه و متفاوت باشند.
عدم ارتباط احساسی با مخاطب

یکی دیگر از ویژگی های داســتان بد در بازاریابی، ناتوانی در ایجاد ارتباط 
احساسی با مخاطب است. داستان های خوب قدرت ایجاد احساسات را دارند؛ 
آنهــا می توانند مخاطب را به خنده، گریه یا حتی تأمل وادار کنند، اما وقتی 
داســتان یک برند خالی از هرگونه ارتباط احساســی باشد، هیچ جاذبه ای 
برای مخاطب باقی نمی ماند. مخاطب به طور طبیعی به داســتان هایی که 
احساساتش را تحریک می کند، علاقه بیشتری دارد و اگر این عنصر کلیدی 
در داستان بازاریابی وجود نداشته باشد، برند عملا فرصتی برای جلب توجه 

مخاطب از دست می دهد.
یک داســتان بازاریابی که ارتباط احساسی ایجاد نمی کند، شبیه به یک 
ماشــین بدون سوخت است. شاید ظاهر خوبی داشته باشد، اما هیچ حرکتی 
در آن ایجاد نمی شود. احساسات مخاطبان همان سوختی هستند که داستان 
را بــه حرکت در می آورند و بدون آن، تمــام تلاش های بازاریابی بی نتیجه 
خواهد ماند. مخاطبان امروزی به شــدت به داستان هایی که احساسات آنها 
را برانگیزد، واکنش نشــان می دهند. بنابراین، اگر داستان شما تنها بر ارائه 
اطلاعات خشک و بی روح متمرکز باشد، نمی تواند تاثیری ماندگار بر مخاطب 

بگذارد.
به عنوان مثال، برندهایی که توانســته اند احساسات مشتریان را به خوبی 
برانگیزند، موفقیت های بزرگی کســب کرده اند. داســتان هایی که عشــق، 
همدلی یا حتی چالش های انســانی را به تصویر می کشند، تاثیری عمیق تر 
بر مخاطبان می گذارند و آنها را به برند نزدیک تر می کنند. اگر داستان شما 
این عنصر مهم را نداشــته باشد، مخاطبان به سرعت از آن عبور می کنند و 

هیچ گونه احساس وابستگی یا تعهدی به برند ایجاد نمی شود.
در نتیجه، داستان ســرایی در بازاریابی تنها درباره انتقال پیام نیست، بلکه 
باید به گونه ای باشد که مخاطب از لحاظ احساسی درگیر آن شود. وقتی یک 
داســتان نتواند این ارتباط احساسی را برقرار کند، شانس موفقیت در جلب 

توجه مخاطب و ایجاد تأثیر پایدار به شدت کاهش می یابد.
پارادوکس در پیام اصلی

تناقض و عدم انســجام در پیام های یک داستان یکی دیگر از ویژگی های 
منفی اســت که می تواند داســتان بازاریابی را به شــدت تضعیف کند. اگر 
داســتانی که برند روایت می کند، در بخش هــای مختلف خود با پیام ها یا 
ارزش های متناقض همراه باشد، مخاطب به سرعت سردرگم خواهد شد. این 
سردرگمی نه تنها باعث می شود که مخاطب نتواند به درستی پیام را دریافت 
کنــد، بلکه اعتماد به برند نیز از بین مــی رود. مخاطبان به دنبال پیام های 

روشن و واضح هستند، نه روایت های پراکنده و متناقض.
بیاییــد یک مثــال را با هم مرور کنیم. اگر یک برنــد در تبلیغات خود از 
ارزش هایی مانند صداقت و شفافیت صحبت کند، اما در عمل یا محصولات 
خود این ارزش ها را نقض کند، مخاطبان به سرعت این تناقض را تشخیص 
می دهند. چنین داســتان هایی به جای جذب مشــتری، باعــث دفع آنها 
می شــود. مخاطبان به سرعت متوجه می شــوند که برند به آنچه می گوید 

عمل نمی کند و در نتیجه اعتماد خود را از دست می دهند.
تناقض های موجود در داستان بازاریابی می تواند حتی به جزییات کوچک 
هم مربوط باشــد. مثلا اگر یک برند به عنوان حامی محیط زیست شناخته 
شود، اما محصولاتش در بسته بندی های پلاستیکی غیرقابل بازیافت عرضه 
شود، این تناقض نمی تواند از چشم مخاطبان پنهان بماند. چنین اشتباهاتی 

به اعتبار برند لطمه می زند و داستان برند را به شکست می کشاند.
بی شک یک داستان بازاریابی باید با دقت و هماهنگی کامل طراحی شود. 
تمام بخش های داســتان باید به یکدیگر متصل باشــند و پیام های واضح و 
یکپارچه ای را به مخاطب منتقل کنند. اگر تناقضی در داستان وجود داشته 
باشد، نه تنها مخاطب آن را نادیده می گیرد، بلکه اعتماد خود را نیز به برند 

از دست می دهد.
سخن پایانی

داستان ســرایی در بازاریابی، ابزار قدرتمندی است که می تواند مشتریان 
را به برند نزدیک تر کند و ارتباطی عمیق تر ایجاد کند، اما اگر داســتانی که 
برند روایت می کند، ضعیف، کلیشه ای، بدون احساس یا حتی متناقض باشد، 
نتیجه ای جز کاهش اعتماد و علاقه مخاطب نخواهد داشت. پس بهتر است 

قبل از اینکه مشتریان نسخه برندتان را بپیچند، تکلیف تان را روشن کنید.
ما در این مقاله ســعی کردیــم برخی از نکات کلیدی که به شــما برای 
شناسایی سریع داســتان های فاجعه بار در دنیای بازاریابی کمک می کند، 
اشاره کنیم. از اینجا به بعد همه چیز به سعی و تلاش خودتان بستگی خواهد 
داشت. پس بهانه تراشی را کنار گذاشته و متر و معیارهای مورد بحث از این 

مقاله برای ارزیابی کیفیت داستان های بازاریابی استفاده کنید .
منابع:

/https://www.echostories.com/bad-brand-storytelling
https://truscribe.com/blog/brand-storytelling-failures-

/and-cautionary-tales

راهنمایی برای شناسایی داستان های بد در دنیای مارکتینگ

داستان های بد چه ویژگی هایی دارند؟
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اخبار

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان مرکزی خبر داد:
آغاز ثبت نام سی و ششمین جشنواره امتنان از کارگران نخبه استان مرکزی

اراک- فرناز امیدی:  مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان 
مرکزی، از آغاز ثبت نام سی و ششمین جشنواره امتنان از کارگران 
نخبه، گروه های کار و واحدهای نمونه این استان خبر داد. جمشید 
امیدی افزود: جشنواره امتنان با هدف تجلیل از کارگران، گروه های 
کاری و واحدهای نمونه در سه مرحله مقدماتی، استانی و کشوری و 
در سه بخش صنعت، خدمات و کشاورزی برگزار می شود. وی بیان 
کرد: علاقمندان به شرکت در این جشنواره می توانند تا ۳۰ آبان ماه 
جاری با مراجعه بــه ســامانه emtenan.mcls.gov.ir و ورود 
اطلاعات و مستندات مربوطه نسبت به ثبت نام، تکمیل اطلاعات و 

بارگذاری مدارک و مستندات لازم اقدام کنند. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان مرکزی ادامه داد: برگزاری این جشنوراه 
یکی از برنامه های مهم وزارت تعاون، کارو رفاه اجتماعی است که هرسال در راستای اجرای ماده ۱۹۵ قانون کار و با رویکرد ترویج 
و تقویت فرهنگ کار و تلاش برنامه ریزی و اجرا می شــود. امیدی عنوان کرد: متقاضیان شرکت در این جشنواره می توانند در 
سه بخش اقتصادی صنعت، خدمات و کشاورزی در سامانه مذکور ثبت نام کنند و پس از بررسی مدارک و مستندات در سامانه، 
نفرات برتر معرفی و در مراسمی در هفته کارگر تجلیل می شوند. وی تاکید کرد: امید است جامعه کار و تولید استان مرکزی در 

این جشنواره مانند سنوات گذشته حضور پررنگی داشته باشند.

توزیع بیش از ۱۰ میلیارد و ۸۰۰ میلیون مترمکعب گاز طبیعی در استان اصفهان
اصفهان – فایزه مرادیان : مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان 
از توزیع بیش از ۱۰ میلیارد و ۸۰۰ میلیون مترمکعب گاز طبیعی 

طی شش ماهه نخست سال ۱۴۰۳ در استان خبر داد.
 به گزارش روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران، ابوالقاسم عسکری 
ضمن بیان مطلب فوق، اظهار داشت: به منظور حمایت از واحدهای 
تولیدی و صنعتی و تحقق شــعار ســال بیش از ۵ میلیارد و ۳۰۰ 

میلیون مترمکعب گاز طبیعی در بخش تولید توزیع شده است.
 عســکری گفت: همچنین در بخش نیروگاهــی نیز بیش از ۴ 
میلیارد مترمکعب، در بخش خانگی بیش از ۱ میلیارد مترمکعب، 

بیش از ۲۳۰ میلیون مترمکعب جایگاه های سوخت CNG و بیش از ۱۷۰ میلیون مترمکعب در بخش های تجاری، عمومی، 
مذهبی، آموزش و پروش و رمزارز توزیع گاز صورت پذیرفته است.

 مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان از تمامی مشترکین خواست نسبت به مدیریت مصرف خود کوشا باشند و با رعایت 
الگوی مصرف ایمن و بهینه این شرکت را در تأمین پایدار گاز طبیعی یاری کنند.

ترمینال قدیم یزد در شأن شهر جهانی نیست 
یزد - سید محمد جواد عرفان غر : رئیس کمیسیون خانواده 
شورای اسلامی شهر یزد گفت: ترمینال قدیم یزد متاسفانه در شأن 
شهر جهانی نیست و مردم اذیت می شوند و نیازمند مناسب سازی 
است.احمد ترکمانی رئیس کمیسیون خانواده شورای اسلامی شهر 
یزد گفت: پله های رفت و آمد در ترمینال یزد برای شهروندان و به 
خصوص ســالمندان زجر آور است و علی رغم چندین بار تذکر اما 
متأسفانه هیچ اقدامی از طرف شــهرداری یزد نشده است. رئیس 
کمیســیون خانواده شورای اسلامی شــهر یزد افزوده: کمیسیون 
خانواده با توجه به برنامه ریزی انجام شده اقدامات خوبی داشته و در 

مرحله اول با حضور خانواده پرسنل شهرداری در فرهنگسرای شهید آوینی شهرداری یزد نشستی با حضور کارشناسان برگزار 
شد. ترکمانی ادامه داد: در بخش دوم نیز عموم مردم در روزهای چهارشنبه بعد از نماز مغرب و عشاء در فرهنگسرای شهرداری 
یزد حضور پیدا کرده و از ظرفیت کارشناسان استفاده می کنند و از رسانه ها درخواست دارم تا در این زمینه اطلاع رسانی کنند 
تا مردم در این نشست های تخصصی حضور پیدا کنند. وی افزود: در بخش سوم با آموزش و پرورش هماهنگ شد تا هر ۱۵ 

روز، دانش آموزان یک مدرسه در این فرهنگسرا حضور پیدا کنند و درخواست های خود را مطرح کنند.

26 درصد از نفتگاز توزیع شده استان گلستان به بخش کشاورزی اختصاص دارد
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان با بیان اینکه در 6 ماهه اول 
سال جاری حدود ۸۸ میلیون لیتر نفتگاز در بخش کشاورزی استان توزیع شده است، گفت: این میزان ۲6 درصد از کل نفتگاز 
توزیع شده در استان گلستان است.به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان، سید محمد 
حسینی افزود: در نیمه نخست امسال میزان مصرف نفتگاز  بخش کشاورزی ۸۷ میلیون و ۸۸۴ هزار لیتر بوده که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل)6 ماهه اول ۱۴۰۲(  از کاهش ۸درصدی برحوردار بوده است.مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه گلستان هم چنین از ذخیره سازی مناسب فراورده های نفتی در استان خبر داد و گفت: توزیع مطلوب سوخت با ثبت 
نام به موقع متقاضیان در سامانه درخواست فراورده های نفتی )سدف(  newtejaratasan.niopdc.irامکان پذیر خواهد بود.
گفتنی است، ۳6 درصد اقتصاد گلستان از حوزه بخش کشاورزی تأمین می شود و براین اساس بیشترین سهم را در کشور دارد.

جلسه تخصصی بررسی حوزه مسکن شهری بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
استان گلستان برگزار شد

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: جلسه تخصصی بررسی حوزه مسکن شهری بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان گلستان 
با حضور مدیرکل، مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه، معاونین و تعدادی از مدیران شعب استان برگزار شد.در این جلسه که پس 
از بازدید معاونین و مدیران شعب استان گلستان از پروژه های مسکن شهری استان خراسان رضوی برگزار شد، نقاط ضعف و 
قوت ۲ استان در حوزه ساخت و سازهای شهری مورد بحث و بررسی قرار گرفت. مدیرکل بنیاد مسکن استان در این جلسه 
با تشکر ویژه از معاون مسکن شهری خراسان رضوی در همراهی با همکاران بنیاد مسکن استان در بازدید از پروژه های این 
استان، راه برون رفت از مشکلات حوزه مسکن و رفع دغدغه مردم در این بخش را تولید انبوه مسکن دانست و ابراز داشت: باید 
در شهرهای دارای متقاضی موثر، پروژه های مسکونی با ارائه طرح توجیهی، برنامه زمانبندی عملیاتی و ... تعریف و کارسازی 
شود. مهندس خسروی در این جلسه که ۴ ساعت به طول انجامید، ضمن تاکید بر استفاده از تجربیات سایر استانها در روشهای 
ســاخت، بر تقویت حوزه مسکن در بخش های مختلف تاکید کرد و ابراز داشت: هم اکنون بیش از ۲۰۰۰ واحد مسکونی در 
شهرهای استان در حال احداث است که باید با برنامه ریزی دقیق، تکمیل، تحویل و بهره برداری این پروژه ها کارسازی شود. 
مســئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در بنیاد مسکن استان، معاونین و مدیران شعب استان نیز در این جلسه به بیان نظرات و 

دیدگاه های خود پرداختند.

شستشوی  بیش از 9۰ کیلومتر شبکه توزیع و خط انتقال آب شرب
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب استان  گلستان از شستشوی بیش از ۹۰ کیلومتر شبکه 
توزیع و خط انتقال آب شــرب در شهرستان کردکوی از ابتدای سالجاری تاکنون خبر داد.ابوالفضل رحیمی با اعلام این خبر 
افزود: در این مدت علاوه بر اجرای عملیات شستشوی شبکه و خط انتقال آب شرب بیش از ۱۱ هزار مورد آزمون کلر سنجی به 
منظور حفظ کیفیت آب مصرفی مشترکین و ارائه خدمات مطلوب تر آبرسانی در شهرستان کردکوی و روستاهای تحت پوشش 
انجام شده است.رحیمی در بخش  دیگری اظهار داشت : واگذاری ۲۰6  فقره انشعاب آب جدید برای مشترکین،  تعویض ۳۱۳  
دستگاه کنتور خراب مشترکین با هدف کاهش هدر رفت آب ،رفع بیش از ۷۳۳ مورد اتفاقات شبکه ، انشعابات و خط انتقال و 
رفع گیر و جا به جایی ۷۱ فقره کنتور از دیگر اقدامات صورت گرفته امور آب و فاضلاب شهرستان کردکوی در 6 ماه نخست 
سالجاری بوده است.این مقام مسئول در ادامه افزود : بازرسی چشمی بیش از ۱۳۰کیلومتر شبکه آب شرب ،  مرئی کردن ۱۳ 
دستگاه شیر آلات شبکه آبرسانی  و در نهایت قطع ۱۱ فقره انشعاب آب غیر مجاز در راستای شفاف سازی مصارف و استفاده 
قانونی شهروندان از آب شرب بهداشتی جهت تأمین و توزیع عادلانه آب از دیگر فعالیت های صورت گرفته در این مدت بوده 
است.مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب استان گلستان در پایان یادآور شد : اجرای عملیات اصلاح شبکه به طول ۲۳۰ متر و 
همچنین اجرای بیش از ۱۳۰۰ متر عملیات توسعه شبکه در راستای تامین آب پایدار از دیگر اقدامات صورت گرفته از ابتدای 

سالجاری تاکنون در این شهرستان بوده است.

نشست شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان یزد در اتاق بازرگانی برگزار شد
یزد - سید محمد جواد عرفان فر : به گزارش روابط عمومی 
خانه صنعت، معدن و تجارت استان یزد، در این نشست، گزارشی 
از وضعیت انرژی خورشیدی در استان یزد و مقایسه آن با وضعیت 
مشابه در ایران و جهان توسط تعدادی از مسئولان بخش خصوصی 
و دولتی ارائه شــد. در ادامه، پیشنهاداتی برای اصلاح برخی قوانین 
و آئین نامه های اجرایی و توســعه زیرساخت های موجود در حوزه 
انرژی خورشیدی همچنین تأمین منابع مالی، تخصیص ارز و ثبت 
سفارش پروژه های مرتبط با انرژی خورشیدی در استان یزد مطرح 
گردید.  در پایان این جلسه، از استاندار سابق و رئیس پیشین شورای 
گفتگوی استان، تجلیل به عمل آمد. رئیس خانه صمت استان یزد، 
در تقدیر از خدمات دکتر فاطمی به یادآوری اقدامات مهم و ماندگار 
ایشان همچون ایجاد خط هوایی یزد ایر، تسهیل انتقال آب و رشد 
شــرکت های دانش بنیان پرداخت و برای ایشان در سمت های آتی 

آرزوی توفیق کرد.

تشکیل »مجمع شهرهای تاریخی ایران« به ابتکار شهرداری اصفهان
اصفهان – فایزه مرادیان: شهردار اصفهان از تشکیل »مجمع 
شهرهای تاریخی ایران« به ابتکار شهرداری اصفهان خبر داد و گفت: 
دبیرخانه موقت مجمع شــهرهای تاریخی از اواخر سال گذشته در 
اصفهان فعال شده و مقرر شده است این دبیرخانه، اساسنامه مربوطه 
را با شهرهای تاریخی کشور مطرح کند و در نهایت پس از تصویب، 

دبیرخانه رسمی و مجمع رسمی تشکیل شود.
به گزارش اداره ارتباطات رســانه ای شــهرداری اصفهان، علی 
قاسم زاده با اعلام این خبر گفت: از آنجایی که برای شهرهای تاریخی 
کشــور مجمعی در سطح ملی وجود نداشت، شهرداری اصفهان با 

مشارکت مرکز پژوهش های شورای اسلامی شهر اصفهان طرحی را برای تشکیل مجمع شهرهای تاریخی ایران ارایه کرد که 
این طرح پس از ارائه به ســازمان شــهرداری ها مورد تأیید قرار گرفت و مقرر شد دبیرخانه موقت مجمع شهرهای تاریخی در 
اصفهان ایجاد شود. وی با بیان اینکه دبیرخانه موقت مجمع شهرهای تاریخی از اواخر سال گذشته در اصفهان فعال شده است، 
تاکید کرد: مقرر شده است این دبیرخانه، اساسنامه مربوطه را با شهرهای تاریخی کشور مطرح کند و در نهایت پس از تصویب، 
دبیرخانه رسمی و مجمع رسمی تشکیل شود. شهردار اصفهان اضافه کرد: در حال حاضر این دبیرخانه اقداماتی انجام داده است 
و آمادگی اولیه برای برگزاری نخستین اجلاس مجمع شهرهای تاریخی ایران در این کلان شهر وجود دارد و یکی از دستورهای 
اصلی آن، موضوع اساسنامه مجمع و تعریف ساختار و چگونگی تداوم اقدامات مجمع است. وی هویت بخشی را نخستین دستاورد 
اجلاس مجمع شهرهای تاریخی ایران دانست و گفت: مدیران شهرهای تاریخی برای موضوعات مهم و دغدغه مشترک گرد هم 
می آیند و از اهمیت شهرهای تاریخی آگاه می شوند. بنابراین از مسیر برگزاری این مجمع می توانیم نسبت به صیانت از بافت ها 
و هویت های تاریخی شهرها اقدام کنیم. همچنین این مجمع می تواند محل ارائه پیشنهادهایی برای مراجع تصمیم گیر همچون 
مجلس شورای اسلامی، شورای عالی استان ها، میراث و سایر مراجع باشد. لازم به ذکر است، نخستین اجلاس مجمع شهرهای 

تاریخی ایران در آبان ماه سال جاری به میزبانی شهرداری اصفهان برگزار می شود.

فرصت امروز - ماهان فلاح: استاندار آذربایجان شرقی با انتقاد از شرایط 
کنونی مرکز ملی فرش ایران، گفت: جایگاه این مرکز با هدف توسعه صادرات 

این هنر- صنعت ایرانی باید احیا شود.
بهرام سرمست در هشتمین نشست مجمع تشکل های صادراتی و اعضای 
اتحادیه های صادرکنندگان فرش دســتباف کشور، افزود: در سال های اخیر 
مرکز ملی فرش ایران کارکرد خود را تا حدود زیادی از دست داده است و سیر 
نزولی در عملکرد این مرکز دیده می شود که باید با اعمال سیاست ها و تصمیم 

گیری های منطقی و درست این جایگاه ترمیم یابد.
وی فرش دســتباف را تنها هنر- صنعت منحصر بــه فرد ایران زمین و به 
خصوص آذربایجان و تبریز خواند که می تواند با توسعه صادرات به کشورهای 

مختلف جهان، زمینه های ارزآوری بسیار وسیعی را فراهم کند.
سرمست با پیشــنهاد اینکه مرکز ملی فرش دســتباف ذیل نهاد ریاست 
جمهوری می تواند نســبت به شرایط کنونی بهتر عمل کند، ادامه داد: اینکه 
فرش دستباف ایران متولی معین و مشخصی ندارد اما نهادها و وزارتخانه های 

مختلفی مثل میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری نیز در این رابطه 
چندان اثرگذار نیستند، جای تامل دارد.

وی تــوان رقابی فــرش ایرانی را یکی از مهمتریــن و بزرگترین مزیت ها 

و ظرفیت های این هنر ایرانی دانســت و با ذکر اینکه این محصول دســتان 
هنرمندان کشــور در کل جهان خواهان دارد، یادآور شد: فرش برخلاف سایر 
محصولات صنعتی و فناوری ایرانی که توان رقابت تولیدات داخلی با مشــابه 
های خارجی بسیار پایین اســت، به دلیل مهارت ویژه بافندگان در کشور و 

جهان مشتریان دایمی دارد که نباید این فرصت از دست برود.
سرمســت حمایت از صنایع دستی همچون فرش را از ضرورت های بسیار 
مهم کنونی بخش اقتصاد و حوزه صادرات غیرنفتی دانست و گفت: باید توجه 
داشــت که متولیان نه با نگرش های صــرف تولید، کالای مصرفی، اقتصاد و 
اشتغال بلکه باید بر اساس هنر بی نظیر آن و زیبایی های منحصر به فردش 

تغییر نگرش دهند.
وی با اشــاره به اینکه ایران زمین با هنرمندان خود در طول تاریخ شناخته 
شده است، یادآور شد: نگرش های اقتصادی و مصرفی به فرش دستباف ایران 
و آذربایجان درســت نیســت و باید نگاهی هنرمندانه به این محصول ایرانی 

داشته باشیم.

بندرعبــاس- خبرنگار فرصت امروز: مدیر بنــادر و دریانوردی غرب 
هرمزگان از ســاماندهی و ارتقای سطح حفاظتی و امنیتی ترمینال کانتینر 

یخچالی این بنادر با سرمایه گذاری بالغ بر ۵۰ میلیارد ریال خبرداد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل بنــادر و دریانوردی هرمزگان؛ "مرتضی 
ســالاری" روز چهارشــنبه ۲۵ مهرماه اظهار کرد: در راستای افزایش سطح 
حفاظتی، امنیتی و بهره وری ترمینال کانتینر یخچالی با توجه به جایگاه نخست 
بنادر غرب استان در تخلیه و بارگیری کانتینر یخچالی، طرحی به ارزش بالغ بر 

۵۰ میلیارد ریال برای ساماندهی این ترمینال اجرا شد.
وی ادامه داد: این طرح شــامل نصب دوربین مداربسته و دستگاه سیگنال 
باب، اجرای دیوار پیش ســاخته به طــول۱۸۰ متر و محصور کردن ترمینال 
کانتینر یخچالی، زون بندی محوطه یخچالی پر و خالی، ساخت سکوی بارانداز 
کامیون یخچالی و ســکوی ارزیابی، ساخت گیت ورود و خروج، ساخت چاله 
سرویس بازدید کامیون ها، ساخت اقامتگاه استقرار پلیس مواد مخدر و سگ 
موادیاب، تامین روشنایی و تعمیر تاورهای اراضی شرقی به ارزش بیش از ۵۰ 

میلیارد ریال است.
مدیر بنادر و دریانوردی غرب هرمزگان تصریح کرد: با توجه به نقش بنادر 
غرب در اســتان هرمزگان در اقتصاد منطقه، با ایجاد زیرساخت های لازم در 

ارائه خدمات دریایی و بندری به فعالان اقتصادی و شناورهای فعال در راستای 
پهلوگیری و ســرعت دادن به تردد شــناورها در حوزه دریا توانستیم نقش 
پررنگی در افزایش عملیات تخلیــه و بارگیری کانتینری و صادرات کالاهای 
یخچالی ایجاد کنیم. سالاری گفت: با توجه به اینکه بنادر غرب استان هرمزگان 
طلایه دار تخلیه و بارگیری کانتینر یخچالی در بین بنادر ایران بوده ســرعت 
بخشیدن و ارتقا کیفیت، ارائه خدمات و توجه به ایمنی و امنیت در این حوزه 

اولویتی است که به طور مستمر در دستور کار قرار دارد.
گفتنی است؛ مدیریت بنادر و دریانوردی بندرلنگه به عنوان هسته مرکزی 
بنادر غرب استان هرمزگان با پوشش بر ۱۰ بندر تجاری و مسافری، نظارت بر 
۴6 سازه دریایی و پشتیبانی نیمی از جزایر کشور و در برگیری 6۰۰ کیلومتر 
مرز دریایی از نقاط مهم مدیریت برســواحل کشور است که با ظرفیت ۳۰۰ 
کانتینر یخچالی چرخدار و ۱۲ رمپ مخصوص بارگیری شــناورهای حامل 
کانتینر یخچالی طلایــه دار تخلیه و بارگیری و صادرات کالاهای یخچالی در 

بین بنادر ایران برعهده دارد. 

رشت - زهرا رضازاده : به گزارش روابط عمومی گاز گیلان، عیسی جمال 
نیکویی مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان با بیان این خبر اظهار داشت: این 
ارزیابی توسط امور بازرسی شرکت ملی گاز ایران و در میان ۳۱ شرکت استانی 
صورت پذیرفته اســت و این شرکت در رتبه پنجم در میان شرکت های گاز 

استانی قرار گرفته است.
وی با بیان اینکه این ارزیابی در زمینه شاخص های آموزش، قانون گرایی، 
شفافیت، پاسخگویی، شایسته سالاری، انضباط اداری و مالی، الگوی مصرف و 
بهره وری، استقرار و توسعه سامانه های الکترونیک، فناوری های نوین نظارت 
و کنترل داخلی و همچنین آســیب شناسی و شناسایی  گلوگاه های فساد و 
شناسایی مصادیق تعارض منافع انجام شده است، بیان کرد: خوشبختانه گاز 

استان گیلان در نهمین دوره سنجش سلامت اداری در میان استان های برتر 
قرار گرفته است.

جمال نیکویی از همه کارکنان شــرکت گاز اســتان که سهم به سزائی در 
کسب این موفقیت بزرگ داشــته اند، قدردانی نمود و بیان کرد: شرکت گاز 
گیلان با اصلاح فرایندها و رعایت شاخص های قانون ارتقای سلامت اداری و 

حقوق شهروندی توانسته است به این موفقیت دست یابد.
مدیرعامل شــرکت گاز اســتان گیلان در پایان گفت: علیرغم کسب این 
موفقیت بزرگ، مدیریت و کارکنان گاز استان گیلان باید با استفاده از گزارش 
امور بازرســی و پاسخگویی به شکایات شرکت ملی گاز، همچنان در راستای 

تقویت فرصت های بهبود حرکت نمایند.

اراک-  فرناز امیدی: مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای اســتان 
مرکزی گفت: نصب 6۰ دوربین نظارتی ترافیکی در شبکه راه های این استان 

با هدف افزایش سطح خدمات هوشمند در حمل و نقل جاده ای آغاز شد.
مهرداد جهانی افزود: برای نصب این تعداد دوربین ۷۷۰ میلیارد ریال اعتبار 

صرف شده است.
وی با اشاره به اهمیت توسعه سامانه های هوشمند جاده ای به منظور پایش و 
کنترل برخط آخرین وضعیت راه ها، گفت: برای این مهم ۲ قرارداد منعقد شده 
که شامل نصب ۱۵ دکل به همراه دوربین های نظارتی و تعویض ۱۵ دستگاه از 
دوربین های قدیمی است و قرارداد دیگر شامل نصب ۳۰ دکل به همراه دوربین 
نظارتی است. مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان مرکزی ادامه داد: 
اکنون و در طول سالیان گذشته جاده های استان مرکزی مجهز به ۳۴ دستگاه 
دوربین نظارتی است که در نهایت با اجرایی شدن این ۲ قرارداد جدید، تعداد 

آن ها به ۷۹ ســامانه افزایش می یابد و همچنین ۱۵ دســتگاه از دوربین های 
قدیمی نیز تعویض می شوند.

جهانی افزود: تاکنون ۱۵ مورد از دکل ها نصب شده و در حال حاضر پیمانکار 
مشغول به نصب دوربین ها و تامین شبکه ارتباطی و مخابراتی آن است تا هرچه 

سریعتر و پیش از زمستان مورد بهره برداری قرار گیرد.
وی بیان کرد: تا یک ســال آینده تمامــی 6۰ دوربین نظارتی و ۴۵ دکل 
مخابراتی نصب و به بهره برداری می رسد تا رکوردی در حوزه هوشمندسازی 

راه های استان مرکزی به ثبت برسد.
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان مرکزی با اشاره به وجود ۸6 
دستگاه سامانه ثبت تخلف سرعت در جاده های استان گفت: تهیه و نصب ۱۳ 
دوربین ثبت تخلف سرعت نیز در شبکه راه های استان مرکزی در حال پیگیری 
است تا بتوان ضمن نظارت دقیق بر وضعیت راه ها، با کنترل سرعت کاربران 
جاده ای، روز به روز شاهد افزایش رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی و به تبع 

آن کاهش تصادفات جاده ای باشیم.

بوشهر  خبرنگارفصت امروز: : با تکمیل سازه اصلی سالن چند منظور 
ورزشگاه هاله از سوی شرکت پلیمر آریاساسول همسو با اقدامات مسئولیت های 
اجتماعی شرکت، پیشرفت فیزیکی این طرح هم اکنون به 6۰ درصد رسیده 
است.، طبق هدف گذاری انجام شده در اجرای طرح ورزشگاه هاله، فاز اول این 
ورزشگاه با تکمیل ساختمان های اصلی شامل سالن چند منظوره و اداری و در 

ادامه، احداث ساختمان نگهبانی و ورودی این ورزشگاه عملیاتی خواهد شد.
فاز اول ورزشگاه هاله که در زمینی به مساحت ۲ هزار و ۱۰۰ مترمربع و در 

روستای هاله احداث شده، تا پایان سال جاری آماده بهره برداری است. 
شــرکت آریاساســول این طرح را در راستای تحقق اهداف مسئولیت های 
اجتماعی و به منظور برخورداری ســاکنان روســتای هاله و کارکنان شرکت 

آریاساسول از امکانات ورزشی، اجرایی کرده است. ورزشگاه هاله روزانه ظرفیت 
ارائه خدمات به ۵۰ نفر را دارد.

پیشرفت فیزیکی ساختمان اداری این ورزشگاه نیز هم اکنون به 6۰ درصد 
رسیده است و به زودی نصب تجهیزات مکانیکی و برقی آن شروع می شود.

شرکت آریاساسول به منظور توانمندسازی اهالی کم برخوردار منطقه، بخش 
عمده ملزومات اجرای این طرح را به اســتثنا مواردی معدود، از ظرفیت های 

موجود در منطقه تأمین کرده است.
این طرح در دو فاز اجرایی خواهد شد؛ که فاز دوم آن شامل سالن کشتی، 
ورزش های رزمی و باشگاه بدن  ســازی است که هم اکنون در مرحله انتخاب 

پیمانکار جهت طراحی این فاز، قرار دارد.

اهواز - شــبنم قجاوند: مدیر امور حمل و نقل شــرکت برق منطقه ای 
خوزستان از بازسازی یک بوژی 6 محور این شرکت با صرفه جویی اقتصادی 
حــدود ۲۰ میلیارد ریال خبر داد.امیر مهمان پذیر مدیر امور حمل و نقل در 
جریان بازدید علی اســدی مدیرعامل این شــرکت از بوژی 6 محور بازسازی 
شده، بیان کرد: این بوژی که به علت عمر بالا از ناوگان شرکت خارج شده بود 
اما به دلیل انعطاف بالا و قابلیت مانور در جابجایی ترانس های ۱۳۲ کیلوولت 
شبکه تا وزن 6۰ و ۷۰ تن، کار بازسازی آن انجام و آماده ورود به ناوگان است.

وی با بیان اینکه این بازسازی حدود ۲ میلیارد تومان صرفه جویی اقتصادی 
داشته، تصریح کرد: با توجه به تحریم های موجود، تمام عملیات بازسازی توسط 

کارشناسان داخلی شرکت ظرف ۲ ماه انجام گرفته است.
به گفته مدیر امور حمل و نقل شــرکت برق منطقه ای خوزســتان بوژی 
مربوطه، اولین ترانس را در پست برق گلستان جابجا خواهد کرد و نقش موثری 

در جابجایی ترانسفورماتورها و جایگزین کردن ترانس های با ظرفیت بالاتر به 
منظور افزایش ظرفیت پست های برق جهت پایداری شبکه خواهد داشت.

علی اسدی مدیرعامل شــرکت برق منطقه ای در این بازدید با قدردانی از 
کارکنان امور حمل و نقل و واحدهای پشتیبانی و تدارکات، گفت: بازسازی این 
بوژی که توســط کارشناسان این شرکت و با صرفه اقتصادی قابل توجهی در 
مدت زمان کوتاه انجام شده، شایسته قدردانی است. وی افزود: امور حمل و نقل 
در جابجایی ترانس های درون شبکه و آماده سازی آن در تابستان ۱۴۰۳ نقش 
ویژه ای داشــته و این اهمیت نیز در آماده سازی شبکه برای تابستان پیش رو، 
دو چندان اســت. مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان تصریح کرد: با 
پشتیبانی از همدیگر در همه بخش های شرکت، تلاش خواهیم کرد شبکه در 
موعد مقرر آماده ورود به پیک مصرف شده و در خدمت رسانی به مردم و تامین 

برق پایدار، موفقیت امسال تکرار شود.
شرکت برق منطقه ای خوزستان مسئولیت تامین و انتقال برق در ۲ استان 

خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

در جمع اعضای اتحادیه های صادرکنندگان فرش دستباف کشور صورت گرفت؛

انتقاد استاندار آذربایجان شرقی از شرایط کنونی مرکز ملی فرش ایران

با سرمایه گذاری 5۰ میلیارد ریالی؛

سطح حفاظت و امنیت ترمینال کانتینر یخچالی بنادر غرب هرمزگان ساماندهی شد

شرکت گاز استان گیلان در سطح برتر سلامت اداری قرار گرفت

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان مرکزی:

نصب 6۰ دوربین نظارتی ترافیکی در شبکه راه های استان مرکزی آغاز شد

همسو با اقدامات مسئولیت اجتماعی آریاساسول،

احداث سالن چند منظوره ورزشی در روستای هاله عسلویه

 بازسازی بوژی حمل ترانس در برق منطقه ای خوزستان 
به دست کارشناسان این شرکت

اهواز - شــبنم قجاوند: مدیرکل فرهنگ ارشــاد 
اسلامی خوزستان گفت: خوزســتان جزو استان هایی 
است که توانست »سند مهندسی فرهنگی کشور برش 

استان خوزستان« را تدوین و رونمایی کند.
مجید منادی در دومین نشست شورای اداری رؤسای 
شهرستان های فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان که با 
دستور کار بررسی عملکرد 6 ماهه اول سال و برنامه ریزی 
برای نیمه دوم سال در ســالن جلسات اداره کل برگزار 
شد، بیان کرد: یکی از مواردی که بسیار مهم است بررسی 
اقدامات عمرانی اســت که انجام شده، بیش از حدود 6۰ 
میلیارد تومان هزینه عمرانی برای خوزســتان جذب و 
تخصیص صورت گرفته است که رضایتمندی را به همراه 

داشته است.
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اســلامی خوزستان گفت: 
تعمیر و تجهیز صورت گرفته است. پیگیری سایر مباحث 
زیر ساختی، رونق فعالیت های فرهنگی و هنری و اتفاقات 
دیگری که در شهرستان ها در حال انجام شدن است نیز 

یکی از کارهای در حال برنامه ریزی و اجرا است.
وی با بیان اینکه خوزســتان جز استان هایی است که 
با تلاش های عمده و هم افزایی دستگاه ها توانسته سند 
مهندسی فرهنگی کشور برش استان خوزستان را تدوین 

و رونمایی کند، افزود: امروز باید به فکر اجرای این سند 
باشــیم، آن بخش که مربوط به اداره فرهنگ و ارشــاد 

خوزستان و شهرستان ها است را باید انجام دهیم تا طرح 
توسعه فرهنگ، هنر و رسانه را آماده کنیم.

مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزستان تصریح 
کرد: با گرفتن نظر شورای فرهنگ عمومی هر شهرستان، 
امام جمعه و فرماندار شهرســتان، رؤسای هر شهرستان 

باید برای طرح توسعه مذکور کمک کنند.
به گفته منادی، وظیفه این دســتگاه خدمت رسانی 
و پاســخگویی با روی گشاده نسبت به تمام هنرمندان، 
خانواده بزرگ فرهنگ و ارشاد، اهالی قرآن، امور مساجد و 
… است که به ادارات زیرمجموعه ما مراجعه می کنند لذا 
بنده به تمام رؤسای ادارات تاکید دارم با روی باز پذیرای 

آنها باشند و خدمات ارائه دهند.
وی ادامه داد: بازتاب رســانه ای فعالیت های فرهنگ و 
ارشاد اسلامی گاهی آن گونه که باید اتفاق نمی افتد لذا 
باید این مساله را در نظر داشته و نسبت به آن اقدام کنیم.

مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزستان موضوع 
مهم دیگر را توسعه فعالیت های ذیل قرارگاه شهید آوینی 
خواند و گفت: تمام شهرســتان های استان توانستند از 
طرح مذکور و حمایت های آن بهره مند شــوند که باید 
بخش دوم آن نیز انجام شود. امیدواریم باهمت و پیگیری، 
شهرســتان های خوزستان که سرشــار از ظرفیت های 
فرهنگی، هنری و رســانه ای اســت را تقویت کنیم و به 

جایگاه لازم خود برسانیم.  

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان:

برش خوزستان از سند مهندسی فرهنگی کشور تدوین شد
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نویسنده: علی آل علی
در دنیای کسب و کار برندها بدل به هویتی فراتر از یک 
نام تجاری یا یک لوگوی زیبا شــده اند. آنها به موجوداتی 
زنــده تبدیل شــده اند که داســتان، ارزش هــا و هویتی 
منحصربه فرد دارند. هرچه زمان جلوتر می رود، مشــتریان 
به دنبال ارتباطات عمیق تری با برندها هستند و دیگر تنها 
بــه کیفیت محصولات یا خدمات توجــه نمی کنند. یکی 
از مهمتریــن مفاهیمی که به برندهــا کمک می کند تا از 
 )Brand Purpose( این منظر متمایز شوند، هدف برند
اســت؛ مفهومی که به معنای چرایی وجــود یک برند در 

دنیای پرشتاب کسب و کارهاست.
شاید برای تان سوال شود اصلا هدف برند چیست. خب 
در این صورت باید کمــی دقیق تر ماجرا را واکاوی کنیم. 
هدف برند، هســته مرکزی هر استراتژی موفق است و به 
برندها این امکان را می دهد تا با مخاطب خود در سطحی 
عمیق و احساســی تر ارتباط برقرار کنند. به عبارت دیگر، 
هدف برند به این ســوال جواب می دهد که برند شما چرا 
وجود دارد؟ این فقط درباره کســب درآمد یا فروش بیشتر 
نیست، بلکه درباره ارزشی است که برند شما برای جامعه، 
مشــتریان و حتی جهان ایجاد می کند. برندی که تنها به 
دنبال سودآوری باشــد، دیر یا زود جای خود را به برندی 
خواهد داد که اهداف بزرگ تری مثل تاثیرگذاری مثبت بر 

جامعه یا محیط زیست دارد.
بــرای درک بهتر این موضوع، تصــور کنید که دو برند 
در یــک حوزه فعالیت می کنند. یکــی از این برندها تنها 
به فروش محصولاتش فکر می کند، در حالی که برند دوم 
تمرکز خود را بر روی کاهش مصرف پلاســتیک و حمایت 
از محیط زیست گذاشته است. مشتریان امروزی که بیشتر 
به مسئولیت های اجتماعی و اثرات محیط زیستی اهمیت 
می دهند، به طور طبیعی به سوی برند دوم جذب می شوند. 
این همان قدرتی اســت که هدف برند در اختیار کسب و 
کارهــا قرار می دهد؛ ابزاری که فراتر از رقابت های معمول 
مــی رود و به برند کمک می کند تا جایگاه ماندگارتری در 
ذهن مشتریان بسازد. البته باید به این نکته توجه کرد که 
هدف برند یک شــعار یا بیانیه ساده نیست. این مفهوم به 
عنوان یک فلسفه عملی در قلب هر تصمیم گیری، طراحی 
محصول و حتــی بازاریابی برند قــرار دارد. برندهایی که 
هدفمند هستند، نه تنها در جلب توجه مشتریان موفق تر 
عمل می کننــد، بلکه فرهنگ سازمانی شــان نیز قوی تر 
اســت. کارکنان چنین برندهایی احساس می کنند که در 
ساختن چیزی بزرگ تر از خود مشارکت دارند و این حس 

می تواند انگیزه و بهره وری آنها را افزایش دهد.
هدف برند، از یک سو به کسب و کارها کمک می کند تا 
مرزهای خود را به سوی تاثیرات مثبت گسترده تر ببرند و 
از سوی دیگر، ابزاری برای ماندگاری و موفقیت بلندمدت 
اســت. در دنیای دیجیتــال و ارتباطات گســترده امروز، 

برندهایی که هدف روشــنی دارند و آن را به طور پیوسته 
در تعاملات خود با مشــتریان نشان می دهند، توانسته اند 
نه تنها سودآوری بالایی داشته باشند، بلکه تأثیر عمیق و 

پایدار نیز در ذهن مشتریان بگذارند.
احتمالا تا همینجای کار هم هدف برند کلی ســوال در 
ذهن تان ایجاد کرده اســت. خب اگر دوست دارید جوابی 
برای سوالات ذهنی تان پیدا کرده و کمی بیشتر با مفهوم 
و کاربردهای هویت برند در دنیای امروز آشنا شوید، نباید 
حتی یک دقیقه را هم از دســت بدهید. ما در این مقاله به 
شما کمک می کنیم تا علاوه بر مزایای هدف برند، با برخی 

از مهمترین نکات در این میان نیز آشنا شوید.
اهمیت هدف برند

اول از همه باید به این سوال جواب دهیم که اصلا هدف 
برند چه مزایایی دارد؟ به زبان ساده تر، هر برندی چه هدف 
مشخصی دارد، چطور از دیگر کســب و کارهای فعال در 

بازار متمایز می شود؟ 
ما در ادامه سعی می کنیم جوابی درست و حسابی برای 
ســوالات بالا پیدا کنیم. پس از ما همراه باشید تا یک بار 

برای همیشه تکلیف این سوالات را روشن کنیم.
 اصالت و تمایز برند

یکی از اصلی ترین مزایای هدف برند، ایجاد اصالت و تمایز 
در میان رقباســت. مشــتریان امروزی به خوبی می توانند 
تفاوت میــان برندهایی که فقط برای ســودآوری فعالیت 
می کنند و برندهایی که یک هدف بزرگ تر و ارزشــمندتر 
دارند را تشخیص دهند. برندی که اصالت دارد، به راحتی 
با مخاطبــش ارتباط برقرار می کنــد و تجربه ای معنادار 
برای آنها ایجاد خواهد کرد. هدف برند باعث می شــود که 
برند شما بیش از یک شرکت فروشنده محصولات، به یک 
پلتفرم برای بیان ارزش ها و اهداف مشــترک با مشتریان 

تبدیل شود. ماجرا جالب شد، نه؟
تصور کنید که یک برند پوشاک، به جای تنها تمرکز بر 
فروش لباس های مد روز، با تمرکز بر تولید لباس های پایدار 
و کاهش اثرات زیســت محیطی خود فعالیت می کند. این 
برند به دلیل هدف واضح و روشن خود، نه تنها مشتریانی 
وفادار خواهد داشت، بلکه به دلیل اصالت و تمایزش از سایر 
رقبا برجسته می شود. مشتریان به این برند اعتماد بیشتری 
دارند زیرا می دانند که این برند نه تنها به فروش بیشــتر، 
بلکه به بهبود جهان اطراف خود نیز توجه دارد. اصالت برند 
چیزی اســت که در طولانی مدت به سودآوری و موفقیت 
برند کمک می کند. زمانی که مشتریان احساس کنند برند 
شما به هدفی واقعی و اصیل پایبند است، تمایل بیشتری 
به خرید از شــما خواهند داشــت و حتی ممکن است آن 
را بــه دیگران نیز توصیه کنند. ایــن اصالت، به برندی که 
دارای هدف روشن است، قدرت ماندگاری در ذهن و قلب 

مشتریان را می بخشد.
از ســوی دیگر، در دنیایی که بازارها به ســرعت تغییر 

می کنند و رقابت شدید است، اصالت و تمایز برند به عنوان 
یک فاکتور حیاتی برای بقا مطرح می شــود. برندهایی که 
توانســته اند به واسطه هدف خود از دیگران متمایز شوند، 
در شرایط ســخت بازار نیز بهتر عمل می کنند و در ذهن 

مشتریان جایگاه ماندگارتری دارند.
جذب مشتریان وفادار

هدف برند نه تنها به ایجــاد تمایز کمک می کند، بلکه 
به طور مســتقیم در جذب مشــتریان وفادار نقش دارد. 
مشتریانی که با هدف و ارزش های برند شما همسو هستند، 
به طور طبیعی به شما جذب می شوند و ارتباط عمیق تری 
با برندتان برقرار می کنند. آنها احساس می کنند که بخشی 
از یک جامعه با ارزش های مشــترک هستند و این ارتباط 
فراتر از یک معامله ساده تجاری است. چنین مشتریانی نه 
تنها بارها و بارها از شما خرید خواهند کرد، بلکه به سفیران 

برند شما تبدیل می شوند.
 )Patagonia( به عنوان مثال، برندهایی مانند پاتاگونیا
که به طور جدی بر حفاظت از محیط زیست تاکید دارند، 
توانســته اند یک جامعه بزرگ از مشتریان وفادار را ایجاد 
کنند که به دنبال تجربه خریدی فراتر از محصول هستند. 
این مشتریان با افتخار از برند پاتاگونیا حمایت می کنند و 
این برند را نه تنهــا به دلیل کیفیت محصولاتش، بلکه به 
خاطر اهداف اجتماعی و محیط زیستی آن می ستایند. این 
همان قدرت هدف برند در جذب و حفظ مشــتریان است. 
مشــتریان وفادار نه تنها از برند شما خرید می کنند، بلکه 
به نوعی تبلیغ کننده غیررسمی برند شما نیز هستند. آنها 
تجربیات مثبت خود را با دیگران به اشــتراک می گذارند 
و ایــن موضوع به طور طبیعی به افزایش شــهرت برند و 
جذب مشــتریان جدید منجر می شود. هدف برند به شما 
این امکان را می دهد که رابطه ای فراتر از یک خرید ساده 
با مشــتریان تان برقرار کنید و این رابطه به مرور زمان به 

یکی از بزرگ ترین دارایی های برندتان تبدیل می شود.
در نهایت، مشتریانی که به هدف برند شما ایمان دارند، 
در برابر تغییرات قیمت یا شرایط بازار نیز وفادار می مانند. 
ایــن وفاداری، به خصوص در شــرایط اقتصادی دشــوار، 
می توانــد به برندها کمک کند تا بهتر از رقبای خود عمل 

کنند و به طور مداوم مشتریان خود را حفظ کنند.
افزایش حاشیه سود و پایداری مالی

وجود هدفی مشــخص و الهام بخــش، نه تنها به جذب 
مشــتریان بیشــتر کمک می کند، بلکه به برندها امکان 
می دهد که حاشیه سود خود را نیز افزایش دهند. مشتریان 
امروزی آمادگی بیشــتری برای پرداخت هزینه های بالاتر 
برای برندهایی که به ارزش های شــان اهمیت می دهند، 
دارند. در واقع وقتــی یک برند به خوبی بتواند هدف خود 
را به مخاطبان انتقال دهد، مشــتریان اغلب حاضرند برای 
خرید محصولات آن برند، هزینه بیشــتری پرداخت کنند؛ 
زیرا آنها احســاس می کنند که این خرید یک اقدام مثبت 

و تاثیرگذار است.
برای مثال، بسیاری از برندهای لوکس و برندهایی که 
بر پایداری و مسئولیت اجتماعی تأکید دارند، محصولات 
خود را بــا قیمت هــای بالاتری عرضــه می کنند. این 
برندها به خاطر داشــتن یک هدف روشــن و اجتماعی، 
مشــتریانی را جذب می کنند که آماده اند برای حمایت 
از این اهداف، هزینه بیشــتری بپردازند. به عبارت دیگر، 
هدف برند به طور غیرمستقیم به افزایش حاشیه سود و 
پایداری مالی برند منجر می شود. همچنین، هدف برند به 
بهبود فرآیندهای داخلی و افزایش بهره وری در سازمان 
کمک می کند. وقتی تمام اعضای تیم به هدفی مشترک 
و بزرگ تر پایبند باشند، انگیزه بیشتری برای بهبود کارها 
دارند و از آن ســو، فرآیندهای ناکارآمد کاهش می یابد. 
این موضوع به بهینه ســازی منابــع و افزایش بهره وری 
منجر می شود که در نهایت، حاشیه سود شرکت را بهبود 

می بخشد.
در شرایط اقتصادی پیچیده و بازارهای پررقابت، داشتن 
یک هدف مشــخص می تواند بــه برندها کمک کند تا در 
مقایســه با رقبا بهتر عمل کنند و با ثبات مالی بیشــتری 
به مســیر خود ادامه دهند. این پایــداری مالی، به برندها 
امــکان می دهد که به طور مداوم در محصولات و خدمات 
خود سرمایه گذاری کنند. در نتیجه فرآیند رشد آنها به این 

سادگی ها متوقف نخواهد شد.
بازاریابی بهینه

هدف برند یک نیروی محرکه قوی برای بازاریابی است. 
وقتی یک برند هدف مشــخصی دارد، بازاریابی آن فراتر از 
تبلیغات ساده محصولات می رود. به عبارت دیگر، برندهایی 

که هدفمند هستند، پیام های بازاریابی عمیق تری دارند که 
احساسات و ارزش های مشتریان را به خود جلب می کند. 
این نوع از بازاریابی موثر و ماندگارتر است، زیرا مشتریان نه 
تنها به محصولات برند توجه می کنند، بلکه به داســتان و 

هدف پشت آن نیز علاقه مند می شوند.
به عنوان مثــال، کمپین های تبلیغاتی که بر ارزش ها و 
اهداف برند تمرکز دارند، اغلب تاثیر بیشتری بر مخاطبان 
می گذارند. وقتی برندها بتوانند داستانی قدرتمند و معنادار 
درباره هــدف خود تعریــف کنند، این پیام هــا در ذهن 
مخاطبــان ماندگارتر خواهند بود. برندی که تنها به تبلیغ 
محصولات خود می پردازد، ممکن است به سرعت فراموش 
شــود، اما برندی که پیام هایی از اهداف اجتماعی، محیط 
زیستی یا فرهنگی خود منتقل می کند، به راحتی در ذهن 

مخاطبان باقی می ماند.
بازاریابــی مبتنی بر هدف، همچنین بــه برندها کمک 
می کند تا محتوای معنادارتر و ارزشــمندتری تولید کنند. 
ایــن محتواها نه تنها بــه جلب توجــه مخاطبان کمک 
می کنند، بلکه باعث ایجاد ارتباطات احساسی و عمیق تر با 
آنها می شوند. در نهایت، این نوع بازاریابی به تقویت تصویر 
برند و ایجاد ارتباطات پایدارتر با مشتریان منجر می شود. 
بازاریابی مبتنی بر هدف به برندها این امکان را می دهد که 
از طریق محتوای معنادار و احساسی، به طور مداوم توجه 
مخاطبان را به خود جلب کنند و به عنوان یک برند معتبر 

و ارزش محور شناخته شوند.
چگونه هدف برند را طراحی و توسعه دهیم؟

تا اینجای کار کلی درباره هدف برند و مزایای آن حرف 
زدیم. با این حال اشــاره ای به نحوه طراحی و توســعه آن 
نکردیم. اگر تا اینجا حوصله کرده و مقاله را دنبال کرده اید، 
احتمالا به دنبال یادگیری نحوه اجرای این اســتراتژی هم 
هســتید. خب دســت کم تکلیف ما با اهمیت هدف برند 
روشن شــده و حالا باید فکری به حال مرحله بعد کنیم. 
ما در ادامه ســعی می کنیم برخی از گام های اساســی در 
طراحی و استفاده از هدف برند را با شما در میان بگذاریم. 

شناخت عمیق از هویت برند و ارزش ها
اولین گام در طراحی و توسعه هدف برند شناخت عمیق 
از هویت و ارزش های آن اســت. برای اینکه بتوانید هدفی 
معنادار و قدرتمند برای برند خود تعیین کنید، ابتدا باید به 
خوبی بدانید که برند شما چه ارزش هایی دارد و چه تاثیری 
می خواهد در محیط پیرامــون بگذارد. این ارزش ها نباید 
فقط در کلمات خلاصه شــوند، بلکه به عنوان یک فلسفه 
عملی در تمام تصمیم گیری ها و استراتژی های برند جاری 
گردند. فقط اینطوری شانســی برای جلب اعتماد مخاطب 

خواهید داشت.
برای مثال، اگر برند شما به مسائل محیط زیستی توجه 
دارد، این ارزش باید نــه تنها در محصولات بلکه در نحوه 
تولید، بسته بندی و حتی ارتباطات با مشتریان نیز مشاهده 
شــود. هدف برند باید به گونه ای تعریف شــود که با این 
ارزش ها همخوانی داشــته باشــد و به طور عملی در همه 
جوانب برند نمود پیدا کند. وقتی هدف برند به طور عمیق 
با هویت و ارزش های برند مرتبط باشد، مخاطبان به راحتی 

آن را درک می کنند و با آن همذات پنداری می کنند.
تعیین هدف برند بدون شــناخت دقیــق از هویت آن، 
می تواند منجر به ایجاد تناقض هایی در پیام ها و عملکرد 
برند شــود. بنابراین، اولین گام این است که با تیم خود به 
طور کامل هویت برند را بررسی کنید و ارزش های کلیدی 
آن را شناسایی کنید. این ارزش ها باید به عنوان راهنمایی 

برای تعیین هدف برند عمل کنند.
تعریف ماموریت اجتماعی برند

یکی دیگر از مراحل مهم در توســعه هدف برند، تعریف 
ماموریت اجتماعی آن اســت. برندهای موفق معمولا فراتر 
از کسب و کار به ماموریت های اجتماعی و محیط زیستی 
نیز توجه دارند. آنها تلاش می کنند که تاثیرات مثبتی بر 
جوامع خود داشته باشند و از طریق محصولات و خدمات 
خود به بهبود شــرایط جهان کمک کنند. این ماموریت ها 
به طور مستقیم به هدف برند مرتبط هستند و به آنها عمق 

بیشتری می بخشند.
 Ben &( بــرای مثال، برنــدی مانند بــن اند جریــز
Jerry’s( علاوه بر تولید بستنی های خوشمزه، ماموریت 
اجتماعی خود را در حمایت از مســائل عدالت اجتماعی و 
محیط زیســتی تعریف کرده اســت. این ماموریت به برند 
کمک کرده اســت تا ارتباط عمیق تری با مشتریان خود 
برقــرار کند و آنها را به حمایت از اهــداف اجتماعی برند 

تشویق کند.

بــرای تعیین ماموریت اجتماعی برنــد خود، می توانید 
از ســوالاتی مانند: »چــه تاثیری می خواهیــم بر جامعه 
بگذاریم؟« یا »چگونه می توانیم از طریق برندمان به بهبود 
جهان کمک کنیم؟« استفاده کنید. ماموریت اجتماعی باید 
با اهداف و ارزش های کلی برند همخوانی داشته باشد و به 
عنوان بخشی از استراتژی بلندمدت آن در نظر گرفته شود. 
وگرنه در بازه های زمانی کوتاه و مقطعی حسابی کلاه تان 

پس معرکه خواهد بود.
ایجاد ارتباط احساسی با مخاطبان

یکی از کلیدهــای موفقیت در طراحی هدف برند ایجاد 
ارتباطات احساســی با مخاطب اســت. هدف برند باید به 
گونه ای تعریف شــود که بتواند احساســات مخاطبان را 
درگیر کنــد و با ارزش ها و خواســته های آنها همخوانی 
داشته باشــد. ارتباطات احساسی به برندها کمک می کند 
تا نه تنها توجــه مخاطب را جلب کننــد، بلکه رابطه ای 
عمیق تر و پایدارتر با آنها برقرار سازند. این امر در بلندمدت 
به شما برای تعامل بهتر با مخاطب کمک خواهد کرد. برای 
مثال، برندهایی که به دنبال هدف های محیط زیســتی یا 
اجتماعی هستند، می توانند از داستان ها و تجربیات واقعی 
اســتفاده کنند تا مخاطبان را به صورت احساسی درگیر 
کنند. این نوع ارتباطات به برند کمک می کند تا به عنوان 
یک برند اصیل و معنادار شناخته شود. احساسات مخاطبان 
زمانی درگیر می شــود که آنها احساس کنند برند شما نه 
تنها به فروش محصولات، بلکه به بهبود جهان پیرامون آنها 

اهمیت می دهد.
بــرای ایجاد ایــن ارتباطــات احساســی، می توانید از 
تکنیک های داستان ســرایی و بازاریابی محتوایی استفاده 
کنید. داستان های واقعی از تاثیرات مثبت برند بر جامعه یا 
محیط زیست می توانند مخاطبان را به شما نزدیک تر کنند 

و باعث افزایش اعتماد و وفاداری آنها شوند.
انعطاف پذیری در طول زمان

هدف برند نباید یک مفهوم ثابت و غیرقابل تغییر باشد. 
برندهــا باید به طور مداوم آماده تغییر و تطبیق با نیازهای 
جدید مشــتریان و تحولات بازار باشند. این بدان معناست 
که هدف برند نیز باید به مرور زمان بازبینی و به روزرسانی 
شــود. انعطاف پذیری در تعریف و توســعه هدف برند به 
کسب وکارها کمک می کند تا با تغییرات روز همگام شوند 

و همچنان در رقابت باقی بمانند.

اجازه دهیــد در اینجا به تجربه یک برند بزرگ اشــاره 
کنیم. برند اپل در طول ســال ها توانسته است هدف خود 
را بــه گونه ای تعریف کنــد که با تغییــرات تکنولوژی و 
نیازهای مشتریان همگام باشد. این برند همیشه به دنبال 
نوآوری و ارائه تجربه ای متفاوت به مشــتریان اســت. این 
انعطاف پذیری به اپل کمک کرده تا همچنان در اوج باقی 
بماند و همیشــه به عنوان یک برند نوآور و پیشرو شناخته 
شــود. بنابراین، وقتی هدف برندتان را تعیین می کنید، به 
این نکته توجه داشــته باشید که این هدف باید با گذشت 
زمان قابل تغییر و تطبیق باشد. این انعطاف پذیری به شما 
کمک می کند تا با تغییرات ســریع بازار و نیازهای جدید 
مشــتریان هماهنگ شــوید و همواره به عنوان یک برند 

مرتبط و پیشرو باقی بمانید.
سخن پایانی

هدف برند نه تنها یک مفهوم کلیدی برای موفقیت کسب 
وکارهاست، بلکه به عنوان یک راهنمای استراتژیک عمل 
می کند که به برندها کمک می کند تا از رقبا متمایز شوند 
و ارتباطات عمیق تری با مشتریان خود برقرار کنند. اگرچه 
ممکن اســت تعریف و توســعه هدف برند چالش برانگیز 
باشد، اما این فرآیند ارزشمندترین دارایی یک برند است و 

می تواند به رشد و پایداری آن کمک کند.
این مسئله برای برندی که به دنبال ایجاد تاثیرات مثبت 
و ماندگار هســتند، اهمیت محــوری دارد. هرچند ممکن 
است در این مســیر چالش هایی پیش بیاید، اما با تعریف 
دقیق و اصولی هدف برند، می توانید به ســمت موفقیت و 

ایجاد تأثیرات مثبت در جهان حرکت کنید.
یادتان نرود، اگر در این مســیر نیاز به کمک یا مشاوره 
داریــد، ما در روزنامه فرصت امروز مثل همیشــه کنارتان 
هستیم تا به شما کمک کنیم تا هدف برندتان را به درستی 
تعریف و توســعه دهید. پس تعارف را کنار گذاشته و با ما 

در ارتباط باشید. 
منابع:

https://www.adobe.com/express/learn/
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هدف برند چیست و به چه دردی می خورد؟


